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Ne za d o v o lia v a
kvalifikaciona struktura 
zaposlenih u šibenskoj 
komuni

P rem da ne raspolažem o m om entaln im  stan jem  kvalifikacione 
s tru k tu re  zaposlenih rad n ik a  i službenika u  šibenskoj kom uni, 
ipak  m ožem o tv rd iti da ona ne zadovoljava. Naim e, m inim alno 
je  zastup ljena v isoka i viša s tru čn a  sp rem a službenika, a m alo je 
i radn ika  sa visokom  kvalifikacijom . Tako je, n a  p rim je r, u  odno
su  na  ukuptm  bro j zaposlenih, b ro j v isokokvalificiranih rad n ik a  
zastu p ljen  sa  svega oko 4 posto. Istina , situac ija  je  nešto povolj
n ija  kod  kvalificiranih  radnika, ali sa stan jem  polukvalificiranih  
i  nekvalific iran ih  rad n ik a  uopće ne m ožem o b iti zadovoljni, je r  
te  dvije katego rije  u  odnosu na ukupan  b ro j uposlenih  čine oko 
40 posto . A to  je, uzim ajući u  obzir sve suvrem eniji način  proiz- 
vochije i zadatke š to  sto je  p red  našom  privredom , veom a nepovo
lja n  podatak . Upravo takav  da  sili n a  razm išljan je .

Po kvalifikacionoj s tru k tu r i učešće žena je  također nepovolj
no. Jer, treb a  im ati n a  um u da  najveći b ro j zaposlenih žena ra 
spolaže sa nižom  stručnom  sprem om  ili su  pak  nekvalificirane 
radnice. Ta čin jen ica nalaže d a  progovorim o o  jo š  jedno j, po  na
šem  m išljen ju , veom a povezanoj s tv a ri. Radi se, naim e, o tom e da 
je  takva slična, zapravo jo š lošija  s itu ac ija  i kod onih  žena koje 
ček a ju  na  zaposlenje. Je r, uzm u li se podaci kod Zavoda za za
pošljavan je  rad n ik a  u  Š ibeniku ispada da  je  b ro j onih koji čekaju  
n a  neko rad n o  m jesto  dobrim  dijelom  popun jen  »kvotom« neza
poslene ženske rad n e  snage, k o ja  u  golem om  p rosjeku  nem a ni
kakv ih  kvalifikacija. A u  toj činjenici i leži ona tako  očigledna 
teškoća p ri pokuša ju  da ih  se uk ljuči u  proizvodnju.

Iako  je  u  poslijera tnom  razdob lju  kvalifikaciona s tru k tu ra  
uposlen ih  pokazala vidan nap red ak  u  pravcu  stican ja  odgovaraju
ć ih  kvalifikacija, s tan je  uposlenih, s obzirom  na kvalifikacije, 
jo š  uv ijek  n ije  zadovoljavajuće. K ada o tom e govorim o čini nam  
se da  je  p rijeko  po trebno  k onsta tira ti, da p riv redne organizacije 
n i sam e ne zna ju  ko ji im  kadrovi treba ju . Da su rad n e  organiza
c ije  u  tom  pogledu na čistu , da  zna ju  u  tančine svoje s tva rne  po
trebe , p a  i one perspektivne, bilo b i v je ro ja tn o  m oguće bez većih 
odugovlačenja i sam o šibensko školstvo prilagoditi odgoju ka
d rova ko ji su po trebn i p riv red i ovog industrijskog  bazena. Da je  
ta k o  svjedoči nam  i ovogodišnja s itu ac ija  u  pogledu up isa  završe
n ih  osm oškolaca u  šibenske sredn je  škole, k o ja  n ije  n im alo Itika 
i  k o ja  je  p red  p rosv je tne  organe a  i n a rodnu  v last postav ila  jedan  
u is tin u  kom pleksan  problem . No, o tom e b i se m oglo posebno 
govoriti.

S  obzirom  n a  već rečeno, čini nam  se d a  je  po trebno  nešto  ka
za ti i o  kadrovskim  službam a u  šibenskim  rad n im  organizacijam a. 
Već sm o naveli da  kadrovsk im  službam a u  našim  poduzećim a n a j
češće n ije  jasno  n i poznato  sa kakvim  stručn im  kvalifikacijam a i 
k o ji kadrovi su im  po trebn i ne sam o za tekuće razdoblje  od  jedne 
godine, nego i perspektivno. Ovo posljedn je  naročito . Zašto je  to  
tako , zašto  su  kadrovske službe u  m nogim  rad n im  organizacijam a 
jo š  uv ijek  nesređene? M ožda se dio odgovora nalazi i u  činjenici 
da  i neki ljud i u  tim  službam a nem aju  po treb n u  stru čn u  sprem u, 
p a  i ne m ogu u  po tpunosti odgovoriti veom a odgovornom  m jestu . 
P ored  toga, n iš ta  m an je n ije  za po tc jen jivan je  ni čin jenica da se 
kadrovsk im  službam a u  većini poduzeća ne p rid a je  odgovarajuća 
važnost. Da je  tako svjedoči i ovaj p rim je r. Svojevrem eno je, ši
bensko R adničko sveučilište, u  cilju  unap ređen ja  kadrovsk ih  služ
b i na  pod ru č ju  naše kom une, organiziralo sem inar. M eđutim , po je
d ine rad n e  organizacije su na  ta j sem inar uputile  službenike sa 
nepo tpunom  stručnom  sprem om , čiji je  staž iznosio godinu dana i 
ko ji, dakle, po svom znan ju  ne m ogu b iti u  tim  službam a n išta  
više nego evidentičari.

P odatak  da u  našoj priv red i rad i sam o četiri posto  visokokva
lific iran ih  radn ika  tje ra  na  razm išljanje . On n ije  puki podatak , on 
je  zapravo konstan tno  p risu tn i im perativ  da se što  p rije  poduzm u 
određene m jere. A to  je, u  p rvom  redu  zadatak  priv redn ih  organi
zacija  šibenskog industrijskog  bazena. (В) - ■

T urističko m jesto  M urter

Plenum
Općinskog
odbora
SSRN

u  srijedu, 11. ovog m jeseca, o- 
držat će se u p ro sto rijam a D ru
štvenog dom a u 8 sa ti prošireni 
plenarni sastanak  Općinskog od
bora socijalističkog saveza.

Na sastanku  će se, tom  prigo
dom, podn ije ti re fera t o nekim  
organizaciono - kadrovskim  pro
blem im a u organizacijam a Soci
jalističkog saveza. Pored toga, 
donijet če se p rogram  rad a  Op
ćinskog odbora SSRN Šibenik, a 
razm otrit će se i dosadašn ji re
zultati akcije za pom oć postra- 
dalom  Skoplju.

Prob lem i n£išeg lurizm£i

Znatan porast turističkog prometa
u prvih sedam mjeseci ove godine

T uristički p rom et u  šibenskoj kom uni intenzivno ra s te  i rela- nom  turističkom  trž ištu  u  cilju
tivno je  dostigao najveći po rast u  odnosu na  druge p rim orske 
kom une. Broj noćenja se povećao u  još većem om jeru . To je  
znak da se naše područje u  priličnoj m jeri afirm iralo . M eđutim , 
posto je uvjeti da postignem o još veće rezu ltate  i da u  dogledno 
vrijem e i u apsolutn im  b ro jkam a dostignem o ba jp rom etn ija  tu 
ristička p od ručja  Jad rana.

U p rv ih  sedam  m jeseci ove go- području , nego i u  čitavoj zem- 
dine p rom et dom aćih tu ris ta  ve- Ij,. Nem a sum nje da su  to  rezul- 
ći je  za 13 posto, a stran ih  za tati, pored ostalog, i u ložen ih- 
47 posto  u  odnosu na isto  raz- sredštava u  tu ris tičku  propagan- 
doblje 1922. godine. Istovrem eno du što  ju  je  u  inozem stvu vršio 
povećan je  b ro j noćenja dom aćih Turistički savez Jugoslavije i 
gostiju  za 15 posto, a  stran ih  za neka tu ris tičk a  društva. Osim to-
82 posto. U kupan b ro j noćenja 
povećao se za 20 posto. U prvih 
sedam  m jeseci ove godine ost
vareno je  blizu 300.000 noćenja 
što  p redstav lja  rekord.

Najveći po rast p rom eta  tu ris ta  
i b ro ja  noćenja postigao je  Pri- 
m ošten, koji je  im ao dvostruko 
veći p rom et nego prošle godine. 
M urter dolazi na drugo m jesto  
sa 50 posto  povećanja, zatim  Ro
goznica 45 posto. T ribunj 39 po
sto, Prvi Luka 36 posto, Šibenik 
grad  28 posto. Vodice 16 posto 
i td . ■

Izuzetno je  velik priliv  stran ih  
posje tilaca  ne sam o na našem

ga, po rast b ro ja  stran ih  posje ti
laca od 82 posto  je  u  stvari i lo
gična posljedica ekspanzije koju 
naša zem lja provodi na  inozem-

novečanja turističkog  prom eta. 
Pošto će se i ubuduće nastaviti 
napori u  tom  sm islu, opravdano 
je  očekivati da će u narednim  
godinam a doći do još većeg pri
liva stran ih  tu ris ta  i na šibenskoj 
rivijeri. To nas obavezuje da još 
intenzivnije rad im o na  kvalitet
n ijem  i usk lađenijem  razvoju 
sm ješta jn ih  kapaciteta  i гесер- 
tivnih m je ra  na području  šiben
ske kom une. Jedino će se tako  
m oći da uspješno odgovori sve 
složenijim  zadacim a naše tu ri
stičke privrede.

I u  p rom etu  dom aćih gostiju  
može se ubuduće očekivati m no
go veći priliv, osobito ako se

ostvari zam isao uvođenja tu ris ti
čkih m arkica. Naime, te  m arkice 
s knjižicom  zam ijenile bi ušte
đeni novac za godišnji odm or. U 
odnosu na ušteđeni novac, m ar
kice bi im ale veću nom inalnu 
vrijednost za 15 posto. .Korisnici 
bi m arkicam a plaćali tu rističke 
usluge. Tako bi odm or izvan 
m jesta  boravka m ogao koristiti i 
onaj s najm an jim  osobnim  p ri
m anjim a, što  će, nem a sum nje, 
p ridon ije ti razv ijan ju  m asovnog 
turističkog  prom eta. To je, u  sva
kom  slučaju, još jedna obaveza 
određenim  fak to rim a u kom im i 
da usklade sm ješta j i usluge za 
povećani b ro j dom aćih posje ti
laca. — šb —

Pred Dan Ratne mornarice i pomorstva

Z a v r š e n e  p r i p r e m e

K R E D IT I Z A  RAZODJ KOHUHALHIH
USLUGAK ao što  je  već najavljeno, do k ra ja  godine izvršit će se izm jene 

u  financ iran ju  stam bene izgradnje ko je će om ogućiti značajan  po
ra s t proizvodnje stanova, naroč ito  u  gradovim a. Naim e, i pored 
značajn ih  usp jeha u stam benoj oblasti, koji su zabilježeni poslije 
izvođenja tzv. stam bene reform e 1960. godine, izgradnja u  gradovi
m a još uv ijek  zaostaje. Od nešto  p reko  100.000 stanova, koliko iz
nosi godišn ja p rodukcija , svega oko 45.000 stanova podiže se u  gra
dovim a, čim e ne m ogu da se zadovolje po trebe do ko jih  dolazi 

zbog p rirodnog  p r ira š ta ja  stanovništva i prUlva novih građana sa 
se la  ko ji dolaze u  g rad  sa željom  da se zaposle i u n jem u  stalno 
nastane.

Povećanje obim a stam bene iz
g radn je  zah tijeva da se osigura 
para le lan  razvoj kom unalnih  slu
žbi i usluga. Ne može se dozvo
liti da se u  novim, m odernim  
stanovim a ja v lja  nestašica vode 
ili elek trične energije, da se zgra
de uzdižu na neuređenom  tere
nu, bez prilazn ih  pu teva i u- 
lica.

Ovo će naroč ito  b iti problem  
u  novim  naseljim a ko ja  će se 
g rad iti izvan, do sada već izgra
đenog, gradskog tkiva. U ovak
vim  naseljim a, pored  stam benih  
zgrada b it će neophodna izgrad
n ja  kom pletne kom unalne m re
že što  će, svakako zah tijeva ti 
značajne izdatke. Ovakvi izdaci 
m ada  v jerovatno  zna tno  m anji, 
jav it će se i p rilikom  rekonstruk 
cije  izgrađenih dijelova grada.

F inanciran je ovih investic ija 
p redstav lja lo  je  do sada znača
ja n  problem . Zbog n edosta tka  
sredstava  razvoj kom unalne 
m reže i usluga i do sada je  zao
sta jao , odnosno bio sporiji od 
stam bene izgradnje. Povećanje

godišnje produkcije  stanova, bez 
odgovarajućih p rom jena u siste
m u financiran ja  kom unalnih  slu
žbi, dovelo bi do još većeg ra 
skoraka, koji bi kasn ijih  godina 
bilo veom a teško otkloniti.

Zato se već sada razm atra ju  
m ogućnosti za osiguran je sred
stava ko ja bi se upo treb ila  za 
brži razvoj kom unalnih  službi. 
Zauzet je  stav  da ova sredstva, 
tj. izdaci, n i u  kom  slučaju  ne 
padnu  na te re t budućih vlasnika 
ili korisnika, novih stanova, bez 
obzira da li su stanovi izgrađeni 
u sta rim  dijelovim a g rada ili u  
novim  naseljim a.

K ako se predlaže, kom unalnim  
privrednim  organizacijam a ova 
sredstva  davana bi u  obliku k re
d ita  a osigurali bi ih u  okviru 
kred itnog  bilansa. K om unalne 
p rivredne organizacije otplaći
vale bi kredite, ostvaru jući no
vac za anu ite te  kroz cijenu us
luga. Na taj način op tere tili b i se 
svi korisnici kom unalnih  usluga, 
što  je, uostalom , norm alno.

sposobnost kom unalnih  p riv red
nih organizacija treb a  svakako 
da se isp ita  nivo cijena njihovih 
usluga. D osadašnje cijene u ve
ćini gradova su prilično niske i 
organizacije ne bi mogle da dobi
ju  po trebne kredite.

P itan je koliko i kada  će se po
većati cijene kom unalnih  usluga 
b it će veom a pažljivo proučeno i 
vodit će se računa o tom e da 
se sredstva  g rađana ne op tere te  
nesrazm jerno  velikim  iznosima. 
Ipak, p ri tom e bi trebalo  da od
lučujuću ulogu odigra in teres sta
novnika za rtizvoj kom unalnih 
usluga.

Naravno, posto je i druge m o
gućnosti — da se ked itna sposob
nost kom unalnih  p riv rednih  or
ganizacija poveća sredstv im a iz 
općinskih i gradsk ih  fondova, ili 
na neki d rugi način, bez nepo
srednog op terećivan ja ličnih do
hodaka građana.

K oji će od ova dva, ili više 
načina, b iti upo treb ljen , zavisit 
će od politike općinskih i g rad
skih organa. Ali, u  svakom  slu
čaju  ovo p itan je  se m ora rije 
šiti u  neposrednoj budućnosti i 
osigurati tem po razvoja kom u
nalnih  usluga kakav će b iti neop>-

Da bi se osigurala k red itna  hodan. Lj. М.

N eposredno se nalazim o p red  
Danom R atne m ornarice i po 
m orstva Jugoslavije. O dbor za 
proslavu je  ovih dana razm otrio  
dosadašnje rezu ltate  provođenja 
p rogram a proslave, a  postavio 
je  i neke konkretn ije  zadatke 
za rad  p red  sam  Dan RM i po
m orstva.

Evo nekih aktivnosti koje će 
se odvijati u  završnom  dijelu 
proslave.

U Domu JNA otvorena je  1. IX  
izložba fo tografija  iz života i ra 
da p ripadn ika R atne m ornarice, 
ko ja će tra ja ti do 10. IX. P ristup  
je  slobodan. Ovih dana također 
treb a  da bude otvorena i izložba 
o razvoju pom orske privrede. 
Još nije konačno utanačeno vri
jem e izložbe članova ULUH-a, 
koji bi izlagali svoje radove iz
rađene na tem u »More«.

Na Poljani se već vrši prikazi
vanje k ratkom etražn ih  film ova 
kao što  su: »M ornarcv praznik«, 
»Na vez«, »Barba, sada bacite 
mrežu« i drugi.

Izm eđu 2—10. IX  pripadnici 
garnizona izvršit će posje te  po
duzećima pom orske privredo i 
nekim  trgovačkim  brodovim a. 
G rađanim a će b iti om ogućeno 
da na sam  Dan RM posje te  ra tne  
brodove koji će se nalazili u luci. 
Učenici škola posje tit će ove 
brodove nešto  ranije.

U nedjelju , 8. IX  na otvorenom  
prostoru  u šibenskoj luci b it če 
javno sn im anje em isije za po
m orce kojom  prilikom  će bili 
izveden bogat ku ltu rno  - um je t
nički program . P ristup  če. biti 
slobodan za sve građane. U slu
ča ju  slabog \т е т е п а , program  
će se izvesti u  Domu JNA. Istog 
dana p rije  podne na  ž ir ju  će biti

otkrivena spomen-ploča. B it će 
osiguran besp latan  prevoz bro
dovima RM. O tkrivanje spomen- 
ploče na Zečevu predviđeno je 
za 15. IX. Tog dana će u  luci 
biti organizirana jed riličarska re
gata na kojoj će sudjelovati 
klubovi »Mornar« i »Val«.

Uoči Dana RM održat će se 
svečana akadem ija na otvorenom  
prostoru  — na usidrenim  ra tn im  
brodovim a, uz slobodan pristup . 
U slučaju nevrem ena akadem ija 
će biti p riređena u Domu JNA, 
uz pozivnice.

Pored loga, predviđeni su raz
govori po školam a, zatim  preda
vanja o R atnoj m ornarici i po
m orstvu, a koja još nisu održa

na. O rganizirat će se također 
sportsk i susreti, šah-turn ir izme
đu garnizona i grada, d rugarske 
večeri, te neke druge aktivnosti.

N eposredno pred Dan RM, u 
kasarnam a i na brodovim a p red
viđene su posebne aktivnosti u  
skladu sa program om .

Na sam  Dan RM kom andant 
garnizona izvršit će p rijem  pred
stavnika šibenskih pionira, om
ladine, poduzeća i društveno- 
političkih organizacija.

Dosadašnji rad  na provođenju  
program a ove značajne proslave 
bio je  uspješan. Uglavnom su izvr
šeni svi zadaci što  ih je postavio 
Odbor za proslavu.

М. Kurilov



Akluelnosži

Kako posluju naše 
radne organizacije?

u  šibenskim  privrednim  organizacijam a zabilježen je porast zaci Jama došlo je  do povećanje
ukupnog prihoda. U prvom polugodištu ove godine u odnosu na isti 
period 1962. to povećanje iznosi 40 posto. Po granam a privrede n a j
veće povećanje bilježi industrija  — 50 posto, dok je  u poljoprivredi 
uočen pad od 17 posto. Na pad ukupnog prihoda u poljoprivredi 
u tjecalo je slaho poslovanje Ribarskog kom binata »Kornat«, koji 
je, zbog slabog idova ribe, ostvario ukupan prihod sa svega 42 
posto.

U skladu s po\'ećanim ukup- Potrebno je, također, zabilje-

neto prim anja. To povećanje 
kreće se od 1 do 26 posto, a ta 
posljednja bro jka odnosi se na 
prosječno povećanje neto prim a
n ja  u TLM »Boris Kidrič«.

Između neto isplaćenih plaća i 
ostvarenih b ru to  plaća zabilježe
ne su veće razlike. Naime, b ru to  
plaće ostvarene su sa 144 posto, 

nim  prihodom, povećan je  i neto žiti da su se pi'osjećni osobni a neto isplaćene plaće sa 116 po-
produkt. Međutim, p rim jetno  je, 
da su troškovi poslovanja rasii 
brže od neto produkta. Ovdje 
ćemo navesti sam o jedan  pri
m jer, ali njih im a više. Riječ je o  
Tvornici elektroda i ferolegura.

sto. Iz tog podatka proizlazi da 
su gotovo sve privredne organi
zacije osigurale rezei*vu za is
platu o.sobnih dohodaka i u d ru
gom polugodištu. Zabilježit ćemo 
sam o jedan podatak. TLM »Bo

nus između najnižeg i najvišeg 
p rim an ja iznosio je i :4. N ajm a
nji om jer bio je 1:2,4 — a naj-

ćene su sva p rim an ja  liječnika, viši 1:8,6 i to u Medicinskom cen- 
Inaće, u svim privrednim  organi- tru . (В)

dohoci po jednom  uposlenom  
povećali u prvom polugodištu 
o\'c godine u odnosu na isti 
period 1962. za 11 posto. K onkret
ni je govoreći, p rosjek  prim a
n ja  povećan je  od 22.400 na

Ta je p rivredna organizacija ost- 24.800 dinara. U isto vrijem e rad- ris Kidrič« ostvarila je  b ru to  
varila neto produkt sa 98 posto, na snaga povećana je za svega plaće sa 162 posto, a isplaćene 
dohodak sa 88 posto,a isto tako četiri posto. Najniži osobni do- neto plaće sa svega 129 posto, 
i čisti pi'ihod, dok ostvaren je o- hoci iznosili su 10 tisuća d inara I na kraju  još nešto. Kod ve- 
sobnih dohodaka bilježi b ro jku  i to u Tvornici rib ljih  konzervi čine privi'cdnih organizacija od- 
od 120 posto. In teresantan  je  ta- »Dalmacija, a najveći 138.000 i 
kođer slučaj .šibenskog »Auto- to kod M edicinskog cen tra Sibe- 
transporta« koji jc isplatio za nik. U posljednju  bro jku  obuhva-
250 tisuća d inara više osobnih ' ............
dohodaka, nego što је  ostvaren 
čisti prihod.

U sklađeniju raspodjelu  ukup
nog prihoda nalazimo kod naj
većeg kolektiva šibenskog indu
strijskog  bazena — TLM »Boris 
Kidrič«. Naime, »kidričcvci« su 
ostvarili ukupni prihod sa 167 po
sto, neto produkt sa 159 posto, 
a čisti prihod i b ru to  osobne do
hotke sa 162 posto. Slična situa
cija je i kod Tvornice glinice i a- 
lum inija u Lozovcu.

In teresan tno  je, također, pro
m atra ti raspodjelu čistog priho
da na osobne dohotke i sredstva 
za fondove. Naime, zapaža se da 
je  odnos osobnih dohodaka — 
sredstva za fondove, u korist o- 
sohnih dohodaka. Tako je.

Iz betinskog brodoremonta

P r ije d lo z i  i m iš l je n ja

Zaboravljamo li, 
možda  ̂ na selo?

Iz TLM »Boris Kidrič«

Pred nešto više od dvije godi
ne zanatski brodorem oni u Ве-

zaslužen da je  stan je u ovom 
poduzeću iz dana u dan sve bo-

lini nalazio se u krizi koja je lje. N arudžbe su počele p ristiza
ti. Ponovno je  učvršćen po lju lja
ni renom e betinskih  brodogradi-

bila možda najteža od posta ja
nje tog poduzeća. Proizvodnost 
ladna  disciplina bili su ispod za- telja. 

na dovoljavajućeg nivoa, na- Možda je presm iono kazati da 
prim jer, odnos osobnih dohodaka poduzeće danas u zanatskom  brodorem on-
prem a fondovima u E lektričnom  svakim danom padola »Belina« sve blista, da nem a
poduzeću u prvom polugodištu , niže. I posljedica sve- problem a, da se ne vide tragovi, 
prošle godine bio 65:35, a u istom  bilo je  davanje otkaza radni- ^ко tako možemo reći, prebolje- 
periodu 1963. godine 80:20. Slična eima,^ sto  je po m išljen ju  od oo krize. No, posljednja polugo- 
je situacija i kod Tvornice gli- nadležnih rukovodilaca bio jedini d išn ja bilanca o poslovanju po- 
nice i alum inijum a u Lozovcu. spas za organizaciju. Od sto  i duzeća najbo lji je  pokazitelji. 
U lom  je kolektivu taj odnos pedeset radnika gotovo cijela Kolektiv је nakon izvjesnog peri-
prošle godine bio 89:11, a ove go- četvrtina je dobila otkaz. Beti- oda po prvi put ostvario  dobi-
dine, u obzir uzimamo, naravno, njani i ostali stanovnici otoka tak. Financijski polugodišnji plan 
sam o prvo polugodište 99:1. U danja jedne tradicije, n esta jan ja  ostvaren jc za 105 posto. Ili za 
Tvornici elektroda i ferolegura jedinog poduzeća na otoku Mur- pi-^dh gest mjeseci ove godine 
u prvom polugodištu prošle go- koji je  stotin jak obitelji v rijednost proizvodnje je  dose-
dine odnos osobnih dohodaka bio izvor egzistencije. Desetine g]a iznos od 96 m ilijuna d inara 
prem a fondovim a bio jc  54:46, osnovnoškolaca bilo je  zabrinuto  napram a planiranih  90 m ilijuna, 
a ove godine 73:27. Ili na pri- svoje daljn je  školovanje. Realizacija je također rekord na-
m jer slučaj šibenske v inarije San o brodograđevnom , stolar- plaćeno je 90 posto, potraživan ja, 
»Vinoplod«. Tam o je  odnos bio skom, m ehaničarskom  ili nekom  gto ran ije  nije bio slučaj. U po-
80:20, a u prvom polugodištu drugom  zanatu  je nedostižan, sljednjoj godini povećan je i broj
1963. nisu ostavljena nikakva Uvidjevši svu težinu situacije, zaposlenih.
sredstva za fondove.^ M eđutim, nadležni u ondašnjem  N arodnom  Iako se situacija u brodorc-

odboru općine Tijesno i kasnije m ontu znatno popravila, kako u
u N arodnom  odboru općine Si- organizacijskom  i tehničkom  tako
benik intervenirali su. S tanje i disciplinskom  smislu, još uvi-
sc počelo popravljali. Male iz- jek  ima briga koje ozbiljno tište
m jenc u rukovodstvu značile su rukovodioce te privredne organi-
osvježenje. Bilo bi nepravedno zacije. O njim a smo razgovarali
akc ne bismo spomenuli i kolek- s Radom  D obro\ićcm , direkto-
ako ne bism o spomenuli i kolek- rom brodorem onta »Betina«. Evo

imamo i obrnutih  slučajeva. Ta
ko je poduzeće »Sipad« prošle 
godine imalo odnos osobnih do
hodaka prem a fondovima u raz
m jeru  88:12, a u prvom polugodi
štu  ove godine 75:25, kod Zanat
skog poduzeća »Dane Rončević« 
odnos jc bio u prvom polugodi
štu  prošle godine 92:8, a u istom  
periodu ove godine 86:14.

p r o iiv  zavirivanja u džepove
Već p o o d a \n o  su u nekim  

ko lek tiv im a sh v a tili da zavi
riv an je  u  rad n ič k e  džepove 
o d u d a ra  od  d em o k ra tsk e  
p rak se , u n u ta r  tvo rn ičkog  
kruga. I po k u šav ali da to  na 
nek i način  rije še . N egdje su  u 
tu  sv rhu  uveli pozna le  a p a ra 
te za »štih® p ro b u . N egd je 
su, opet, zak ljuč ili da izlaz
nom  preg ledu  tre b a  podvrći 
svakog č lana ko lek tiva , bez 
obzira  na  posao, zvan je  i po 
ložaj. B ilo je i on ih  k o lek ti
va koji su  pokušavali da s li
m e sasvim  ra sk rs te .

V je ro ja tn o  n ije d an  ko lek
tiv n ije  tako. rad ik a ln o  i tako  
d em o k ra tsk i p r is tu p io  p o t
punom  u k id a n ju  k o n tro le  ra 
d n ik a  na izlazu, kao što  jc 
to  ovih dana  T E Ž -K roacija 
iz Zagreba.

J a \n o s t  je  u p o zn a ta  da je 
tak av  p rijed lo g  p o d n ije t ko
lek tiv u  ove tvorn ice. T reba 
reć i da  se o u k id a n ju  kon
tro le  već dugo ra sp ra v lja  u 
to j p r iv re d n o j o rg an izac iji i 
d a  je  id e ja  p o n ik la  iz želje 
svih č lanova ko lek tiva . Ip ak  
će se o svem u to m e n a jd e 

m o k ra tsk iji  o d lu č iv a ti u dru- 
š tveno -po litičk im  o rgan izac i
ja m a  i ek o n o m sk im  je d in i
cam a.

— Mi n am je rav a m o  u k in u 
ti k o n tro lu  n a  izlazu, je r  sm o 
d u b o k o  u v je re n i da  je  ona  u 
su p ro tn o s ti  s rad n ič k im  u- 
p ra \  ljan jem , sa svim  novim  
u n ašem  k o lek ti\ 'u  i č itavo j 
za jedn ic i — kažu  u  TEŽ-Kro- 
aci ji.

K o n ačn a  o d lu k a  jo š  n ije  
d onesena , ali je  n je n  ishod  
lako  p re d p o s ta v ili .  P o s tu p it 
će se isto  o n ak o  kao  što  b i 
se p o s tu p a lo  u  svakom  d ru 
gom  k o lek ti\'u , u  kom e b i 
ta j p ro b le m  b io  s ta v lje n  na 
dnevn i red .

Zašto?
Zato, je r :
— p re m e ta č in a  v rije đ a  čo

v jeka, p ro izv o đ ača  i u p ra v 
ljača , u  n a jd o s lje d n ije m  sm i
slu  te riječ i. N jen o  o b av lja 
n je  (zbog r ije tk ih  k rš ila ca  
m o ra la h  svakom  ra d n ik u  
kao  da kaže: su m n jam  u tvo
je  p o šten je ;

— one r ije tk e  o tp ad n ik e .

k o ji posežu  za n a ro d n o m  
im ovinom , te šk o  je  u lov ili 
p re m e ta n je m  n a  iz laznim  
v ra tim a . Oni će i p o red  opi- 
p av an ja , k ak o  se p ra k tič n o  
izvodi i m o ra  izvod iti na  b r 
zinu, izn ije ti n ek u  m a te r ija l
n u  v rije d n o s t. Pa se tako  
p re m e ta č in a  svodi na  fo rm a l
no st;

— m ogu se p r im ije n iti 
m nogi d rug i e f ik a sn iji oblici 
k o n tro le  u sam im  tv o rn ič 
k im  p ro s to r ija m a . U loga i 
po ložaj ek o n o m sk ih  je d in ic a  
o m o g u ću ju  da  svaki p o je d i
n ac  i svi za jed n o  p o s ta n u  do
b r i ču v ari o p će n a ro d n e  (i

's v o je )  im ovine;

— p re m e la n je  s tv a ra  suv i
šn u  gužvu na  izlazu u  v r ije 
m e kad  se svakom  žuri.

In ic ija tiv a  T E Ž -K roacije  i 
n ek ih  d ru g ih  k o lek tiv a  za u- 
k id a n je  k o n tro le  na  tv o rn ič 
kom  izlazu izaziva p ažn ju . 
Z aslužu je  da  svak i ko lek tiv  
isp ita  v la s titu  p ra k su  i o tk lo 
n i sve š to  je  u  dom en i u n u 
tra š n je  k o n tro le  — inače n u 
žne i k o risn e  — suv išno  i 
u v red ljivo . ( »R ad«)

što smo saznali od njega:
— Za razliku od ran ije  u p r

vom polugodištu ove godine im a
li smo prilično posla. Izvršili smo 
rem ont triju  m aona za Poduzeće 
za ceste iz Šibenika, koje ih je  u- 
potrebilo  za tra jek t od Šibenika 
do M arlinske. Čamac »Dijanu« 
splitskog »Putnika« usp ješno  smo 
preuredili u luksusnu jah tu  za 
prijevoz tu rista , te smo izvršili i 
veće rem onte na dvadesetak ri
barskih, sportsk ih  i drugih bro
dova. Osim toga, u prvih šest 
mjeseci ove godine radili sm o na 
izgradnji sportskih  čam aca za 
izvoz. Ukoliko budem o i u с1ш- 
gom polugodištu radili te sport
ske brodiće, nadam  se da ćemo 
ovu poslovnu godinu završiti 
uspješno. Naša specijalizacija je 
izgradnja ribarica. Nažalost ti 
brodovi se danas malo grade.

U čem u »leži« p rosperite t
vašeg brodogradilišta?

— P reorijen tacija  u proizvod
nji jedini je  pravi pu t ovog ko
lektiva. Međutim za to su po tre
bna pozam ašna sredstva, kojih 
naše poduzeće nem a u v lastitim  
fondovima. Znači, mi smo ne
moćni bez pomoći zajednice. Već 
više godina nadležni forum i o 
lome rasprav ljaju , no uvijek o- 
s la je  po starom . Poduzeće je  
uglavnom sve što danas im a 
napravilo iz v lastitih  sredstava. 
Sm atram  da su ljudi ovoga kra
ja veom a zaslužni i da bi im 
trebalo pomoći. Bila bi zaista 
velika šte ta  da jedina privredna 
orgfmizacija na ovom otoku pro
padne.

Omer JURETA

Više od polovice stanovnika 
šibenske kom une živi na selu. 
Svako selo, zna se, im a svojih 
problem a. U posljednje v rije
me naročito  jc  mnogo učinje-

rodnog sveučilišta. Doda li se 
lom e i poneko predavanje, ali 
ona im aju  sasvim  usku  tem a
tiku, m islim o da se spisak go^ 
lovo iscrpio. A o tome, izgleda,

no da seoski žitelj dobije pri- uvijek dovoljno ne mislimo.
slo jn iji život. Malo jc  m jesta  
na području  šibenske kom une 
koja nisu elektrificirana, iz-

Doduše, netko može kao 
kočnicu spom enuti m a te rija ln a  
sredstva. Istina, n jih  nem a

građeno je  mnogo škola, po- mnogo. M eđutim , da li jc  sve
prav lja ju  se putovi, jednom  
riječu malo - pom alo nestaje 
te velike razlike izm eđu života 
u gradu i na selu. Nem a sum 
nje da je  tom e dobrim  dijelom  
doprin ijela i činjenica da velik 
bro j stanovnika šibenskih sela 
radi u industriji.

M eđutim, s onim što smo 
postigli ne bi sam o trebali 
bili zadovoljni. Jer, da se zapi
tamo, koliko sm o postigli da 
naš poljoprivrednik  prom ije
ni svoja shvaćanja i navike, 
što  sm o i koliko poradilida n je
gova duševna k lim a bude malo 
dalje od oranice ili in d u strij
skog s tro ja?  Cini nam  se — ne 
baš mnogo ne b a r toliko sm o 
trebali, željeli pa i mogli.

Recimo: ku ltu rno  - zabavnih 
priredbi na selu gotovo i da ne
ma. Sve se svodi na ples ili 
povrem enu p redstava đačkih 
družina ili k inopredstavu Na-

baš u financijsk im  sredstv i
ma? M islimo da nije. Im a  
ku ltu rno  - prosv jetn ih  in stitu 
cija u gradu Šibeniku koje bi 
i mogle nešto u rad iti da selo 
malo oživi, da se iskorijen i 
trad icija  da jc  svako selo 
»bogu za leđima«. No, rekosm o 
već, na to se dovoljno ne m i
sli.

Onda još nešto. Izgleda da 
ni društveno - političke organi
zacije na našem  selu ne m isle 
o tom e dovoljno. Trebalo bi da 
se i one više pokrenu, da po
slanu aktivnije, da se nekako 
angažiraju  i prosvjetn i radn i
ci koji tam o žive. V jerujem o 
da i na njih  o tpada jedan  dio 

skrivnje. Jer, iako to ovdje ne
ćemo nab ra ja ti, raspolažem o 
podatkom  da u nekim  m jesti
m a upravo zahvalju jući in e rt
nosti p rosv jetn ih  radn ika kul
tu rno  - zabavni život obavija 
m rtvilo. (В)

U k o m u n a ln o j u s ta n o v i »Zelenila« V lado  V asiljev ič  
je  zap o slen  kao  s e k re ta r .  To je  m la d  i d in a m ič a n  čov jek , 
o zb ilja n  su g o v o rn ik . R azg o v a ra li sm o  n a  dv a  k o lo s ijek a : 
o p o slu  š to  s to j i  p re d  n jeg o v o m  u s ta n o v o m  i o n jeg o v im  
ličn im  p re o k u p a c ija m a .

Za afirmaciju 
mladih

— Z a d a ta k a  je  n aše  u s ta 
nove o d rža v an je  ze len ih  po 
v rš in a  u  g ra d u  i ja v n ih  k u 
p a liš ta . N a p rv i pog led , ne- 
ko m e se m ože u č in iti da  po 
sao  ko ji dan o m ice  s to ji p re d  
n a m a  i n ije  ta k o  zn ača jan . 
M eđu tim , ip a k  n ije  ta k o  po 
čeo je  d ru g  V asiljev ič.

Z nači li to , ak o  sam  do
b ro  razum io , da  u vašem  
ra d u  im a  te šk o ća  i sa 
s tra n e ?

—  T ačno . Ako p o g led ate  
n aše  p a rk o v e , p a  i p ro s to r  
n a  k u p a liš tim a  zac ije lo  će te  
š to š ta  p r im ije tit i .  A. m i sm o  
sv je sn i da  n ije  sve u  red u . 
P o zn a ta  je  č in jen ica , a nek i 
to  sh v a ća ju  ili neće da  sh v a
te, da  u p ra v o  naši g rađ a n i 
d a ju  » p ris to jan «  obol svem u

n azv ati s p o r tsk o  r ib a re n je , 
o n d a  m ogu  p o tv rd n o  odgo
vo riti. J e r, is t in u  govoreći, 
u  tre n u c im a  k a d a  se nalaz im  
»pred  u lovom « za m en e  o k o 
lin a  kao  d a  ne  p o sto ji.

K ak o  in ače  p ro v o d ite
s lo b o d n o  v rije m e ?

— M islim  da ne g r ije š in i 
ako  kažem  da  izb o r n ije  ve
lik: k ino , p o n ek i n a s tu p  za
b av n ih  an sam b la , kn jige . R e
cim o, vo lim  da  č itam  H em in- 
gveja, n a ro č ito  n jegov  k r a t
ki ro m a n  » S ta rac  i m ore« , 
ko jega, e to , ov ih  d a n a  č ita m  
p o  tre ć i p u t. O nda, d a  to  ne 
zab o rav im , volio  sam  i k aza
liš te . N ažalo st, od  ove g o d i
ne naš g rad  (p rv i p u t  p o s li
je  o s lo b o đ e n ja !)  n em a  v iše 
s ta ln o g  p ro fe s io n a ln o g  an-

Aluminijski limovi za izvoz

o n o m e što  ne valja . T ako  na  
p r im je r ,  g ru p e  m a lo lje tn ik a  
p re d s ta v lja ju  go tovo  n e p re 
m o stiv u  p re p re k u  u n ašem  
rad u . Im am o  p rilik e  v id je ti 
da  k a n te  za o tp a tk e , š to  sm o  
ih p o sta v ili n a  k u p a liš tim a , 
n ik ak o  ne m ogu da se »pri
m ire« zbog »nestašluka«  tih  
m lad ića , k o jim a  se, naža lo st, 
p o n ek a d  p r id ru ž u ju  i s ta r iji .

G rađ an i p r im je ć u ju  da 
su  n asad i u  g rad sk o m  
p e riv o ju  p rilič n o  u n iš te 
ni.

— N a te  n a sad e  p rilič a n  
b ro j m la d ih  l ju d i se i ne  os
v rće , a za i lu s tra c iju  nav est 
ću vam  sam o  je d a n  p r im je r .  - 
N em a to m e  davno  da  se u  
našem  g rad u  o d ržav ala  p r i
re d b a  »M ikrofon je  vaš«. To 
zabavno  veče u p rilič e n o  je  
b ilo  n a  T rg u  S im e M atavu- 
Ija, ko ji je , za naše  po jm ove, 
b io  lijep o  u ređ en . M eđutim , 
to  d o ju č e ra šn je  zelen ilo  go
tovo  n ije  v iše po sto ja lo !

Da li vas u  s lobodnom  
v rem e n u  za o k u p lja  nek i 
hob i?

— Ako se h o b ije m  m ože

sam b la . Š te ta , bez  o b z ira  na  
izv jesne p r im je d b e  n a  d o sa
d a šn ji ra d  te a tra . No, n a d a m  
se d a  ta k v o  s ta n je  neće d u 
go p o tra ja ti .

Š to  b is te  im ali reć i n a  
te m u  lje ta  i v ru ć in e?

— M ožda ovo: k a d  će već

jed n o m  n aš g rad  d o b iti to li
ko  p o tre b n o  lje tn o  k in o ?  
O nda, bez o b z ira  n a  t r e n u t
n u  f in a n c ijsk u  s itu a c iju  n a 
še kom une , re d  b i b io  da  se 
p o čn e  o z b iljn ije  govo riti i o 
l je tn o j pozo rn ic i. Te dv ije  
s tv a ri Š ib en ik u  bez su m n je  
n ed o s ta ju .

M lad s te  čov jek , p a  m o 
žda  n e š to  o to m e  . . .

— P ita n je  je  m is lim  do
b ro  došlo . A b i t  ću  k ra ta k .  
Cini m i se, naim e, d a  b i i 
u  p ra k s i, a ne sam o  na  r ije č i
m a, kao  š to  se v iše p u ta  ra 
di, m la d o m  čo v jek u  tre b a lo  
d a ti p rilik e  za a f irm a c iju . I 
k o n ačn o  n ek a  ga se p re s ta n e  
g led a ti k roz p riz m u  n jegove 
m la d o sti, a n ek a  se uvažava 
na  o snovu  n jegov ih  sp o so b 
n o sti. (В )



T u rističk a  ra z g le d n ic a

Turizam prod 
u selo vinogr

P iro v a c  je  p o p u t B e tin e , P a k o š ta n a  i jo š  n e k ih  m je s ta  
n a  ovom  d ije lu  J a d ra n a  re la tiv n o  k a sn o  počeo  da  razv ija  
n a jm la đ u  g ra n u  n aše  p r iv re d e  — tu riz am . N o, ne  b i se m o 
gle re ć i d a  u  k ra tk o m  p e r io d u  n a  to m  p o lju  n ije  p o s tig ao  i 
o d re đ e n e  re z u lta te .

Korjenite promjene
M jesto  v in o g ra d a ra  i uzgaja- 

ča  v iš a n ja  u n a z a d  p e t-še s t go
d in a  p o  u z o ru  n a  V od ičane, 
i M u r te ra n e  p o če lo  je  d a  o k re 
će  lice  m o ru . P o ljo p r iv re d a  i 
sk ro m n o  ra z v ije n o  r ib a rs tv o  
do  ju č e r  g lavno  v re lo  p r ih o d a  
s ta n o v n ik a  P iro v c a  o d je d n o m  
su  s ta v lje n i u  d ru g i p la n . P rio 
r i te t  je  d a n  tu r iz m u . U re đ en je  
m je s ta , u lje p ša v a n je  p laža , po- 
š u m lja v a n je  g o le ti, d o tje r iv a 
n je  k u ća , m ije n ja n je  p r im itiv 
n ih  sh v a ć a n ja  i. o b ič a ja  p o s ta li 
su  o sn o v n i zad ac i T u ris tič k o g  
d ru š tv a . P o ljo p r iv re d n e  z a d ru 
ge, d ru š tv e n o -p o litič k ih  o rg a 
n iz a c ija  i svakog  m je š ta n in a . 
M je s to  je  poče lo  iz d a n a  u dan  
d a  m ije n ja  lice. O no š to  je  p r i
je  b ilo  n o rm a ln o  b lisk o  p o s ta 
je  p o s to p e n o  d a  se  udaljava,^ 
n e s ta je  . . .

Z a n ek o lik o  g o d in a  s tr p l j i 
vog r a d a  P iro v č an i su  m nogo  
p o stig li. O ko t r i  s to t in e  seo 
sk ih  . d o m a ć in s ta v a  poče lo  je  
d a  p r ip re m a  sv o je  so b e  za 
sm je š ta j g o s tiju . V eć 1960. go
d in e  ok o  300 leža jev a  u k u ćn o j 
r a d in o s t i  p oče lo  je  da  se  iz n a j
m lju je  g o stim a . S lije d eć e  god i
n e  »E k sp lan ad a«  je  u  u v ali Lo- 
lič p o d ig la  sv o je  o d m a ra liš te . 
I s te  g o d in e  je  za b iljež en  re 
k o rd  u  b r o ju  g o s ti ju  i n o ć e n ja  
45.000 n o ć e n ja  za  m a len i P iro 
vac p re d s ta v lja lo  je  v iše  nego

to v a lo  ok o  800 g o stiju . O ni su 
o s tv a rili d o sa d  o k o  30.000 no 
će n ja . N o, lo  n ije  sve. U T uri 
s tič k o m  d ru š tv u  se n a d a ju  da 
će za ovih  p o s lje d n jih  15 dana  
ko lovoza i p o če tk o m  r u jn a  u 
P iro v cu  lje to v a ti  oko  500 tu r i
s ta  k o ji će o s tv a r i ti  oko  15.000 
n o će n ja . Z nači, u k o lk o  se o s t
v a re  p re d v iđ a n ja  P iro v ac  će 
ove sezone za b iljež iti re k o rd  
p o s je ta  g o s tiju .

U p o red o  s p riliv o m  g o s tiju  
u  P iro v cu  se n ije  m nogo  n a 
p rav ilo  u  p o g led u  o p sk rb e  i 
o rg a n iz ira n ja  zabavnog  života. 
N aim e, o p sk rb a  je  jo š  u v ijek  
is ta  kao  o n d a  k a d a  je  P irovac  
živio sam , bez sv o jih  g o stiju . 
K ad a  po  n jeg o v im  u lic a m a  n i
je  b ilo  p a rk ira n ih  a u to m o b ila  
sv a k o ja k ih  re g is tra c ija ,  k ad a  
je  p laža  Lolić b ila  re z e rv ira n a

za domaćine. Kao i mnoga ma
nja m jesta  Pirovac u toku se
zone prosto  »vapi« za /.aba\- 
nim ži\’(j|(jm. Na tom polju, za 
razliku od ostalih, Pirovčani su 
učinili zaista malo, ili bolje 
kazati ništa.

Voda skuplja od vina
Лко slučajno navra tile  u Pi

rovac nem ojte  se iznenaditi 
ako vas domaćin um jesto  za
traženom  vodom posluži »bu- 
karom« crnog gustog vina. Ta
ko je to u Pirovcu je r  je  tamo 
mnogo lakše doći do vina ne
go do vode. Gotovo svaka ku
ća ima u konobi i pred samu 
b e rb u  grožđa ])o nekoliko he
k tolitara  vina, dok vode nema 
ni svaka deseta. Javna česma 
ne radi po cijeli dan, te kada 
se ona otvori dugačak. lep  do
maćica s trpljivo čeka vodu. U 
Pirovcu voda '.aista predstav
lja problem. Dokle?

O m er J u re ta

Sjednica Savjeta za prosvjetu Općine Drniš

Nedosts] 
struci

Savjet za p rosv jetu  drniške općine sastao  se prošlog u to rka da 
bi proanalizirao  usp jeh  učenika na k ra ju  školske 1962-63. godine i 
razm atrao  još neka ak tuelna prosv jetna pi anja. Sjednici su, pored 
članova Savjeta, prisustvovali Jovo M udrlnić, sek re tar Općinskog 
kom iteta  SKH, Ivica Pam uković, predsjednik  Općinskog odbora 
SSRN 1 rukovodilac škola drugog s tu p n ja  u Drnišu.

Usp jeh učenika osnovnih škola
m nogo . V elik i k o ra k  po  m or- u prošloj školskoj godini рп- 
sk o m  p lić a k u  je  u č in je n . S a d a  kazan u b ro jk am a govori da je
. ,  , 1 ___1 0 ZT od 6883 učenika pozitivno ocije-
je  tr e b a lo  zagaz iti d u b lje . 1962. 5A49, a negativno 1434, što
g o d in a  n ije  zad o v o ljav a la , no  ^nači da 79,17'У„ učenika završa- 
ove sezone p o n o v ila  se s lik a  iz 
1960. i 1961. godine.

Dobar posjet

va razred, a cla ih je 20,83% 
upućeno na polaganje popravnili 
ispita ili ponavljanje razreda. 
Nedostatak prosvjetnog kadra i 
velik broj nestiiično zastupljenih 

P rem a  evidenciji Tuiističkog predmeta već godinama otežava- 
društva, u  ̂ Pirovcu je  do 15. normalniji rad u osnovnim 
kolovoza, š to  u  odm arališ tim a gj^ojama na području drniške 
m ote lu  i kućnoj rad inosti  lje- općine. ,

Murterska kronika
RADOVI NA CESTI TIJESN O  
— MURTER U ZAVRŠNOJ 
FAZI

Još koji dan i cesta T ijesno — 
M urter u  dužini od oko 7 kilom e
ta ra  b it će po tpuno  asfa ltirana . 
Poduzeće za ceste iz Š ibenika do
sad je  asfa ltira lo  oko 6 kilom e
ta ra  tog puta . A sfaltiran je  dio 
od T ijesna do b rijega  Bisage i 
od M urtera  (selo) do Kokoča. 
Još oko 1 k ilom etar saobraćajni- 
ce b it će preliven asfa ltom  u 
toku  ovog tjedna.

AUTOBUSNI SAOBRAĆAJ NA 
RELACIJI Š IB EN IK  — 
MURTER

P rije  nekoliko dana poduzeće 
»A utotransport« iz Š ibenika u- 
spostavilo  je au tobusn i saobra
ćaj na  relaciji Šibenik — M urter 
i obratno . A utobus iz M urtera za 
Šibenik polazi u  4, 6 i 13,30 sati, 
a iz Š ibenika za M urter u  5, 12,30 
i 19 sati. Broj pu tn ika  je  na ovoj 
pruzi velik, te »Autotransport« 
veom a često ša lje  za M urter iz
vanredne autobuse.

ULOVILI OKO 6000 KILO
GRAMA R IB E

P osljednjih  nekoliko dana mur- 
te rsk i r ib a ri su bili bo lje  sreće 
nego u ran ijim  m rakovim a. U 
dvije noći oni su ulovili oko 6000 
kilogram a srdela i druge plave 
ribe. Inače, ulov plave ribe u 
K ornatim a ove sezone bio je  ja 
ko slab.

BROJ GOSTIJU NAGLO 
OPAO

O vogodišnja tu ris tičk a  sezona 
u M urteru  je  p ri k ra ju . Broj go
stiju  iz dana u  dan je  sve m a
n ji. Svakodnevno iz M urtera od

lazi po s to tin jak  tu rista , dok ih 
veom a m alo dolazi. U m jestu  
sada boravi oko 1000 tu rista , š ta  
ja  znatno slabije u  odnosu na 
početak kolovoza kada je  u M ur
te ru  znalo b iti i do 2500 gostiju. 
T akođer smo saznali da je  u 
M urteru  od početka sezone do 
danas ljetovalo oko 6 tisuća tu ri
sta  koji su ostvarili oko 100 ti
suća noćenja.

SVAKODNEVNI IZLETI
U KORNATE

Za razliku od ran ijih  godina 
T urističko društvo  M urter ove 
godine je  posvetilo više pažnje 
organiziran ju  izleta u  Kornate. 
T uristim a je  ove sezone bio sva
kodnevno na raspolaganju  jedan 
brod za izlete. P rem a jednoj ne
službenoj evidenciji u toku  o- 
vog lje ta  više od 1000 m urler- 
skih gostiju  posjetilo  je  a tra k ti
vni K ornatski arliipclog.

BOGAT UROD MASLINA

M urterski poljoprivrednici ove 
godine očekuju rekordan  urod 
m aslina. Gotovo svi m aslin jaci 
na M odravam a, K ornatim a i na 
o toku M urtera dobro su rodili. U- 
koliko ne dođe do nekih nepred
viđenih teškoća, M urterani sm a
tra ju  da će ove godine im ati 
od 20 do 25 vagona ulja, što  je  u 
odnosu na neke od ran ijih  go
dina znatno više.

STOTINJAK NOVIH KUĆA

Za posljednjih  pet-šest godina 
u M urteru  je  izgrađeno sto tin jak  
novih ob iteljsk ih  stam benih  ku
ćica. Najviše ih je  sagrađeno u 
pred je lu  zvanom  Goričine — oko 
50. O stale su podignute na Luka
m a i Pod G radinom . (OJ)

SV’-

Seki'etar Općinskog kom iteta 
SKM Jovo M udrinić s pravom  
je pi'im ijctio, da u izvještaju ni
je  bilo riječi i o radu prosvjetn ih  
radnika, njihovim ocjenam a i u- 
kazap je  na pojavu oportuniz
m a u prosvjetn im  redovim a.

Broj učesnika, kako u redov
nom tako i u naknadnom  n atje 
čaju, bio je malen tc će onim 
к(гј) su natječajem  prihvaćeni 
i stipendistim a biti vrlo teškcj 
popuniti b ro jna upražn jena m je
sta.

Kako je područno odjeljenje 
Kninske gim nazije u D rnišu osa
m ostaljeno u školu, Savjet je do
nio odluku da Školski odbor 
Gimnazijo u Drnišu b ro ji 11 čla
nova. (

O tvaranje od je ljen ja za tesare 
i zidare pri Školi za učenike 
u privredi u D rnišu prepustio  
je Savjet na dalje rješavanje 
upravi škole i zain teresiranim  
p iivrednim  organizacijam a.

Na kraju  S a\’je t je  zaključio 
da predloži Općinskoj skupštini 
da .se Ods jek za prosvjetu  osam o
stali u .stručnu službu Savjeta 
za prosvjetu  i da se u njem u 
ot\'ore 4 sta lna radna  m jesta , (c)

Slapovi K rke

4. rujna:
Jake njem ačke m otorizirane snage krenule su 

' Donjeg Lapea prem a jugu u tri kolone: 
jedna pravcem  Donji Lapae — Kuk, druga 
Donji Lapac — Mazin, a treća Lapac — Debelo 
Brdo — Srb. Lijeva n ep rija te ljska  kolona kre
tala se glavninom snaga, a za svoje osiguranje i- 
stuniii je lijevu pobočnicu u pravcu Donji La
pac — Boričevae — М. Bubanj. Ova pobočnica 
sukobila se s jednom  četom  1, bataljona Knin
ske brigade na liniji Litica — Boričevae. Žestoka 
borba tra ja la  je  pet sati. Pod snažnim  pritiskom  
znatno nadm oćnijih  nep rija te ljsk ih  snaga 1. ba
taljon je  odstupio i glavnina njem ačkih  snaga 
je  Log dana doprla  do Dobrog Sela u Lici. U toj 
borbi N ijemci su imali 63 m rtva.

Istodobno na pravcu Donji Lapac — Mazin 
snage VI ličke divizije nisu mogle odoljeti snaž
nom pritisku  N ijem aca koji su prodrli do Grača
ca, a poslije podne krenuli dalje p rem a Otriću. 
Med u lim, te su se snage sukobile sa 1. i 4. b a ta 
ljonom  Sjevcrodalm atinske grupe, koji su zat
varali taj pravac. Borba je  tra ja la  nekoliko sati i 
naši bata ljon i nisu mogli izdržati jak i p ritisak  
neprijate lja , pa su se moi ali povuci. Naši su u toj 
akciji im ali 1 m rtvog i 6 ran jen ih  boraca, dok 
su neprijate ljsk i gubici ostali ncutrđeni.

— Upadom N ijem aca u Dobro Selo iz pravca 
Donjeg Lapea, kao i p rodorom  N ijem aca prem a 
Gračacu, iz Mazina i okolice pobjegao je  sav na
rod i stavio se pod zaštitu  1. bataljona Kninske 
brigade, koji se je tada nalazio bliže Mazinu.

Drugi bataljun Kninske brigado tada je  zau
zeo nove obram bene položaje bliže prem a Srbu, 
radi odbrane iz pravca Dobrog sela.

— Talijanske jedinice iz siben.skog garnizona 
pretresle su teren oko '^ablača, a postavile su i 
noćnu zasjedu u nam jeri da tu  p resre tnu  p arti
zane, koji se tuda. prem a dojavi kreću. Njihova 
akcija nije im ala uspjeha.

— Dnigi bataljon  S jevcrodalm atinske gritpc, 
koji se je kao sam ostalan nalazio u Prim orjti, 
izvršio je noćni napad na ta lijanski garnizon u 
Dubravieaina, odakle m u je  pružen ja k  otpor.
5. ru jna:

— Njem ačke m o lo ri/iranc jedinice, koje su 
iz Gračaca krenule prem a Otriču, poslije kraće 
borbe s balaljon im a S jevcrodalm atinske grupe 
stigle su do tog m jesta, U neposrednoj blizini O- 
tfića n jitna su dali o tpor 3. i 4. bata ljon  Kninske 
brigade, ali ih nisu mogli zadržati.

Nijemci su od O triča proslijedili cestom  pre
m a Kninu. Na sam om  Zrm anjskom  klancu su ih 
dočekali 1, i 4. bataljon  S jeverodalm atinske 
grupe, koji su ih poslije kraće, ali vrlo oštre 
borbe propustili kroz klanac. N eprijatelj je imao 
znatne, ali neutvrđene gubitke.

— Jedna jaka  n jem ačka m otorizirana kolona 
upala je  u zasjedu na cesti između Donjeg Lap- 
ca i Mazina, koju je tu bio postavio bataljon  
»Stojan Malič« iz VI ličke divizije. Nijemci su 
leško poraženi. Preko 150 ih je izbačeno iz s tro ja  
dok su lički partizani imali svega 3 ran jena 
borca.

6. ru jna:
Prve njem ačke m otorizirane jedinice, nakon 

proboja kroz borbu sa jedinicam a pod koman- 
dotn Kninskog operativnog sektora ušle su u 
Knin. Žurba kojom sit n jem ačke snage išle pre
m a K ninu najbolje govore o tom e koliku su važ
nost N ijemci davali partizanskom  pokretu  na 
dalm atinskoj obali u to doba. Teške partizanske 
prepreke i vlastiti gubici nisu za n jih  n išta p red
stavljati kad se radio o golemom naoružanju  i 
ratnom  m aterija lu  potučenog talijanskog okupa
tora u Dalmaciji, koje je u tim  danim a bilo na 
dohvat dalm atinskih  partizana.

Jedan dio talijanske vojske u K ninu N ijem 
ci su m obilizirali, a najveći dio uputili preko Bi
haća u koncentracione logore u Njem ačku.

S Nijem cim a su u Knin došli pojedini uslaS- 
ki i četnički vode kao Paveličev m in istar Frković 
i četnički i'oda Mane Rotkvič, koji je  prvi pove, 
zao Đujiča s N ijem cim a. Ministai' F iković slavio 
je N ijem cim a n;i laspolaganje ustaško-domo- 
branske snage u Kninu i Drnišu.

Nijemci, iz p ra i’ca Gračaca preko Otriča, 
upućuju n o \e  kontigenlc svoje vojske prem a 
Kninu. U lo vrijem e 3. i 4. bataljon  Kninske b ri
gade, koji su bili u l.abusim u (V. Popina) otišli 
su preko Glogova i postavili zasjedu na cesti 
Gračac — Otrič.

Na tu zasjedu naišla je kolona od 30 n je
m ačkih vozila punih vojnika. Nakon kraće bor
be, partizani su se povukli, neprijatel j je  prosli
jedio u pravcu Knina.

7. rujna:
Jake njem ačke m otorizirane jedinice krenu

le su iz Knina u nekliko pravaca. Jedna najjača 
kolona prošla je prem a Drnišu, druga prem a 
Sinju, a treća prem a K islanjam a i Zadru. U toku 
dana Nijem ci su sc zadržali u  Drnišu, gdje su 
s trije lja li mnoge talijanske oficire.

— Treći i če tvrti bataljoir K ninske brigade

36
nalaze se u selu Glogov gdje vrše prip rem e za 
nove akcije protiv nadirućih n jem ačkih snaga. 
Tamo stiže i drugi bataljon  te brigade u istu  
svrhu.

Kako su Nijemci svakodnevno kreta li kolo
nam a prem a Kninu, to su navedeni bataljoni 
KninsKe brigade krenuli preko Labusa i posta
vili zasjedu na cesti Gračac — Otrič kod Jelovog 
vrha, dok jc I bataljon  iste brigade ostao u Glo
govu radi osiguranja iz pravca Gubavćeva polja.

— S jcverodalm alinski partizanski odred pod 
kom andom  Ante G vardijola i kom esara Milana 
Munižabe postavio jc predvečer zasjedu na cesti 
Benkovac — Zadar, između Raštevića i B iljana 
Cornjili. U sum rak su naišla 4 kam iona iz prav
ca Benkovca. Borci su bili jako  iznenađeni kad 
su um jcslo očekivanih ta lijansk ih  vojnika u ka
m ionim a prepoznali Nijemce. O tvorena je  vatra  
na novog neprijate lja . N ijem ci su p rihvatili bor
bu koja je  po tra ja la  do kasno u noć. Ovaj prvi 
sukob partizana s N ijem cim a na  tlu  Dalm acije 
koštao ili je  20 m rtv ih  i 2 ran jena. N aši su  imali 
1 m rtvog i 3 ranjena.

8. ru jna:
Savezničke radio-stanice objavile su v ijest da 

su talijanski vojni krugovi odustali od daljne 
borbe i da je  m aršal Badoglio po tp isao  bezuslo- 
vnu kapitu laciju  Italije.

— U prijepodnevnim  sa tim a ta lijansk i vojni 
sud u Šibeniku još je  zasjedao na svojoj posljed
njoj sjednici, na kojoj se je  kao posljednji optu
ženik našao rodoljub Slagličić Ivan, elek tričar iz 
Šibenika. On je  zbog svog rodoljubivog rada o- 
suden na tri godine zatvora.

— U šibenski zatvor ulazi kao posljednji 
zatvorenik s m atičnim  brojem  6243 Božo Ivkovič, 
trgovac iz Bileće, s optužnim  m aterija lim a za 
vojni sud, koji više nije im ao da m u sudi.

— Drugi bataljon  K ninske brigade, koji je 
iroslavio zasjedu na cesti Gračac-Bruvno, imao 
|e sretan dan. Oko 8 sati u  zasjedu su upala dva 
n jem ačka kam iona i kolona zaprežnih kola. Ne
p rija telj je bio ham etice potučen. Na m jestu  
borbe ostavio je oko 40 m rtv ih  vojnika i 60 ko
nja. Naši su imali svoga 1 ranjenog.

— Na vijest o kapitulaciji, ta lijanska vojska 
iz graničnih garnizona u Bukovici, Radučića i 
Mokrog Polja pobjegla je  u pravcuK istan ja ižega, 
ra. Zatim su terenski radnici NOP-a okruga knin
skog upali u pom enuta m jesta  pa su iz ta lijan 
skih napuštenih kasarni uspjeli spasiti: 18 teških 
m itraljeza, 28 pušaka, 40 sanduka punih dijelova 
za teški m itraljez, 120 g rana ta  za pro tukolne to
pove, 1923 m ine za teški m inobacač, 400 topov
skih granata, 43000 m etaka za ta lijansku  pušku, 
178 h iljada m etaka za teški m itraljez, te velike 
količine živcžnili nam irnica, sanitetskog i drugog 
m aterijala .

9 rujna:
Na vijest o kapitulaciji Ita lije  u toku noći u- 

lazi u Šibenik prva partizanska patro la.
— Šibenski partizanski odred pod kom an

dom Drago Živkovtća upada u Perkovič gdje 
razoružava tam ošnji ta lijanski garnizon.

— Di'ugi bataljon  S jevcrodalm atinske grupe 
i jedan bataljon Sjeverodalm atinskog odreda u 
liontalnom  naletu zauzim lju selo Budak, upori
šte antikom unističko bande i S tankovce u kom 
jc bilo sjedište antikom unističke bande i jak i 
ta lijanski garnizon. U loj akciji je  zarob ljen  70 
bandita i 41 karabinijcr. Zaplijenjeno je  70 jugo
slavenskih pušaka »mauzerki«, 3 stro jn ice, 3 pu- 
škom itraljeza, 40 pištolja, 1 teška »Breda«, 300 
ručnih bombi te velike količine m unicije i druge 
ratne oprem e. Zarobljeni banditi su pripadali 
zloglasnoj 3. lišanskoj bandi, koja jc  u prim orju  
počinila strašne zločine, pa su su tradan  bili upu
ćeni u Vodice, radi u tvrđ ivan ja njihovih zločina.

Treći bataljon  S jeverodalm atinske grupe bio 
je u zasjedi na Zrm anjskom  klancu kad je  iz 
pravca Knina naišla kolona od 60 n jem ačkih 
\ozila. Razvila se teška borba, koja je p o tra ja la  
sat i po i bila bi završila pobno po N ijem ce da 
im nije stiglo pojačanje s teškim  naoružanjem  
z pravca Gračaca. Svejedno Nijemci su im ali 2 
spaljena kam iona i preko 30 m trvih i ranjenih  
iz p ra\c ti Gračaca. Svejedno N ijem ci su im ali 2 
»šarca«, 2 pištolja, 10 pušaka i 300 m etaka. Naši 
su izgubili I borca, a imali su 6 ranjenih .

Istodobno napadnutoj koloni u Z rm anjskom  
klancu stizalo je kam ionim a pojačan je od oko 
200' vojnika iz pravca Knina. I ova kolona je  
napadnuta blizu Prevjesa od jednog voda K nin
skog partizanskog odreda, koji se je  našao tu  na 
osiguranju. Poslije kraće borbe s Nijemcima, 
kojim a je nanio gubitak od 2 m rtva i 5 ranjenih, 
ovaj vod se čitav povukao.

— Ona ista n jem ačka kolona, koja je  u Zr
m anjskom  klancu im ala borbu s trećim  bata ljo 
nom Sjeverodalm atinske grupe, upala jc u novu 
zasjedu kod iMalovana, koju su postavili bataljo 
ni Kninske brigado. N eprijatelj je doživao novi 
gubitak od 15 m rtvih i većeg bro ja ranjenih. P ar
tizani su imali I mrtvog i 1 ranjenog borca.

(N astavit će se)



RADNICIIKULTURA
Šibenik se u poslijeinlnom  periodu ra/vio u jak industrijski 

centar. Povećao se i broj radnika od kojih su mnogi za stro j došli 
s oranice. Piem a tome velik ih je broj zadižao stare navike, tim 
više što ih nekoliko tisuća i danas putuje na relaciji selo — 
nica — i natrag. O prihvaćanju kulturnih navika u takvim slućaje- 
vima, naravno, u |па\'(лт1 smislu i ne mo/.e biti govorti. Ne mi.sli 
se kazati da ti radnici nisu poprimili d rukćija gledanja od onih 
koji su i dalje ostali na njivi, :di, iskreno govoreći, baš velikih kva
litetnih prom jena i nije bilo.

Ak(j se složimo s tom konstatacijemi onda je i razum ljivo da 
našem pro.sjećt;om radniku još uvijek treba približavati kulturu. 
Naćina za to, čini nam se, ima podosta, ali na njih kao da se zabo
ravilo. Istina, i ti putovi nisu bez. poteškoća, ima prepreka u tom 
nasto janju , ali je zadatak takve naravi rla ne trpi nikako oklije
vanje.

Л što učinili u tom pravcu? .Jedan p rim jer svakako treba spo
menuli. To je nedavno gostovanje »Kola« u tvorničkim  halam a 
Crnice i Ražina.' Koncert što ga je dalo »Kolo« naišao je na oduše
vljen piijem  svih radnika. .lei', možda je toga dana po prvi put 
dobar dio naših radnih ljudi prisustvovao jednom  koncertu. Taj 
slučaj, vjerujem o, pravilan je put da se kultura, konkretno muzi
ka, uistinu približi radniku. V jerujem o da je to najjednostav
niji i najlakši put.

Onda još nešto. U pitanju je knjiga. Radnici, općenito govore- 
ćk malo čitaju. U gradske biblioteke ih je učlanjeno veoma malo. 
To, istina, ne m ora mnogo značiti, .ler, i u onim kolektivim a koji 
posjeduju bilo kakvu biblioteku knjižni lond je  sirom ašan, prete- 
ž.no su to knjige koje ne niogu iz. objektivnijih  razloga zainteresi
rati radnika. Pored toga, novih se knjiga malo i nabavlja A nekim 
poduzećima, zapravo većini, ne bi bio velik izdatak da nekoliko 
stotina tisuća d inara odvoje i za obnovu svojih biblioteka. Onda, 
moglo bi se u nekim poduzećima, bar većim, p rired iti izložbe knji
ga, upriličiti predavanja i tome slično. No, kada je u p itan ju  knji
ga, mislimo da bi se još nešto moglo uradili. Ri ječ je, naime, o 
tome da bi šibenska Narodna biblioteka mogla povrem eno zalaziti 
i u radne organizacije i lamo, na licu m jesta, radnicim a nuditi 
knjige za čitanje, ne čekali da sami oni potraže štivo. O tom e bi 
svakako trebalo prom isliti, i trebalo bi nešto uraditi. Da bi se u toj 
akciji imalo uspjeha svjedoče i rezultati što  su ih slične bibliote
ke postigle u nekim drugim  gradovima. One su, naime, isto tako 
izvjesno vrijem e obilazile racine organizacije i vršile propogandu 
knjige. U početku odaziv i nije bio naročit, ali je iz dana u dan 
slanje bivalo sve bolje, dok se nije došlo do onog prelom nog i du
go čekanog trenutka da su radni,„i sami počeli u velikom broju 
dolaziti u biblioteke i tražiti knjige.

Sve bi se to moglo uraditi i bez sum nje bi bilo uspjeha sam o 
to p ila r je  već jednom  Ireba staviti na dnevni red. 0  tome bi tre
bale raspravljati i sve drušiveno-poliličke organizacije u radnim  
kolektivima. One bi, uz šibenske kulturno-prosvjetne institucije, 
trebale biti in icijator tog posla, poraditi na zadatku od koga i p r o  
izvodnja i svakodnevni rad mogu i te kako imati koristi.

U stvari, ovaj tek natuknuti problem , po našem m išljenju sa
svim je  zrio za konkretnu diskusiju, (ir)

Dvodnevno gostovanje ansambla „Ladd'

M e d u  n a m a
VIDILICE

Sjećam se, jednom  kad sam se 
vračao brodom iz Zadra, dva 
čovjeka su razgovarala;

— Neobično lijep grad . . .
— Samo je  šte ta  što  nema 

ounekud s visine da se protna- 
Ira panoram a grada . . .

Ovaj razgovor slušao sam po
odavno, ali ga nisam  zaboravio 
naročito zbog toga što im imamo

Zlatni kadilak
AMERIČKI FILM. REŽIJA; 
RICHARD QUINN

Film posvećen malim  akcio- 
nerim a, brojnim  malim  ljudi
m a Amerike, koji svojim skro
mnim ušteđevinam a’ kupuju 
akcije velikih poduzeća, često 
svega njihov m ilijunti eno i ti
me sebi stvaraju  iluziju da 
sudjeluju u velikim poslovima, 

a nisu svjesni toga da na nji
hov račun drugi prave velike 
poslove i ostvaru ju  velike za
rade. Naravno, film ne sm ije
mo uzeti doslovce, ponešla je 
u njem u i malo pretjerano, 
karikirano, a teško nam  je vje
rovati i u mogučnosti onakvog 
svršetka, ali radi se o kome 
diji, a komični efekt se naj- 
češče i postiže baš pretjerano- 
stim a. Duhovitosti je  prilično, 
a sve je napravljeno sasvim 
li jepo i prijam o. Ugodan je bio 
i ponovni susret s Judy Holli- 
day, koja nas je  prije  više go
dina otluševila nezaboravnom 
ulogom u filmu »Jučer rođe
na«, za koju je dobila i »Os- 
cara«. Mali akcioneri, koji su 
gledali ovaj film, sigurno su do
bili jednu iluziju više.

Zvijezde noći
TALIJANSKI FILM. REŽIJA: 
LUIGI VANZI

Počeo je Blasetti s »Evropom 
noću«, da bi i drugi, korisleči 
se njegovom idejom i pod- 
staknuti njegovim uspjehom, 
pokušali da naprave nešto 
slično. Dovoljno je izvršiti do
bru  selekciju iz raznih noćnih 
zabavišta, tačke program a, m a
kar bez veze jedna s drugom, 
povezati jednom  idejom, n as to  
ja ti da tekst kojim  su popra
ćene bude što  duhovitiji i film 
je tu, film kojem je kom ercijal
ni uspjeh osiguran. Uostalom, 
zašto se gledaocim a ne bi 

svidio dobar izbor iz program a 
noćnih zabavišta Evrope, Ame
rike ili čitavog svijeta prika
zan u živom koloru i na širo

kom platnu. A »Zvijezde no« 
či« nisu doduše toliko uspjele 
kao B lasettijev uzor, ali po
jedinim  tačkam a, koje inače 
nikad ne bismo imali prilike 
da vidimo, divim o se, sve 
skupa je sasvim zabavno i ne 
možemo .se potužiti da nism o 
dobro proveli veće.

Priča 0 opatici
AMERIČKI FILM. REŽIJA: 
FRED ZINNE.MANN

Oni isti »puritanci« koji, re
cimo, »Zvijezdama noći«, skra
ćuju scene strip tiza i tako ču
vaju čednost i m oral naših 
gledalaca, sasvim su ravnoduš
no propustili, en masse, ovu 
duboko religioznu priču, koja 
od početka do k raja  propovi
jeda nešto što je  suprotno gle
danjim a ne sam o naših građa
na nego i svakog savremenog 
čovjeka bilo koje zajednice. 
S trpljivo smo podnosili gotovo 
irosalno m altre tiran je  religioz
no - mističnim obredim a u 
nadi da će se ipak dogoditi 
nešto što će razbiti svo ono 
anahronističko bajanje, poka
zali besm islenost neprirodnog 
života asketskog odricanja, te 
u našim očim a rehabilitirati 
barem  one koji su nam  ga ser 
\ira 'i .  M eđutim, sve osta je 
čvrsto na početnim  pozicijam a 
i može da služi kao propagan
dno sredstvo u rukam a naj- 
ekskluzivnijih i najrigorozni- 
jih vjerskih redova. A što  tek 
da kažemo za onu kolonijalnu 
idilu u Kongu, kojoj bi svoj 
blagoslov mogli slobodno dati 
i najzadrtiji kolonijalisti? Teš
ko je zaista dokučiti m udrost 
onih koji stvaraju  i onih koji 
odobravaju naš filmski p ro 
gram. — b —

Konačno ipak jedna kvalitetna već ranije imali prilike da vide 
kulturno-um jetnička priredba na ovaj ansam bl, 
kraju  ovogodišnje ljetne sezone, ()d plesova koje »Lado« do sa
koja nam, osim ovog nastupa Јд nije izvodio u Šibeniku, pu- 
»l..'ida«, gostovanjti »Taneča« i biici su se osobito svidjela ti'i 
l jubljanskog akadem skog ansam- pjesa Vlaha koji žive u okolici 
bla »Dobi i znanci«, nije donijela Zaječara u invencioznoj koreo- 
ni jednu kvalitetniju um jetničku prafskoj i muzičkoj obradi prof. 
priredbu. Zvonka Ljevakoviča.

»Festival djeteta«, istini, _mo- j ovom prigodom  došle su do 
zemo ocijeniti kao značajnu kul- i/ražaja poznate osobine ovoga 
lui nu m anilestaciju , no nainije- ansam bla savršena sinhronizacija 
njenu u prvom redu dječjim  pc- pokreta plesača i plesačica, vir-
dagoz.ima i sam oj djeci.

Dakle, bilo je zaista malo seri- 
oznih priredbi, da bi se zadovoljio 
interes publike i obogatio kultur
ni život grada.

Ansambl narodnih plesova i 
pjesam a .lugoslavije »Lado« na
stupio je 28. i 29. V ili (obje veče
ri izveden je uglavnom isti 
program ) u organizaciji Doma 
JNA — institucije  od koje 
očekujem o još više angaži
ran ja u organiziranju  kvali
tetnih i kulturnih  priredbi. Taj 
nastup je još jednom  pokazao da 
kod publike postoji veliki interes 
za narodnu pjesm u i plesove na
še bogate folklorne baštine.

Gotovo prepuno gledalište o- 
bje večeri ( prvo veće održano je 
na Trgu Sime M atavulja, dok je 
drugo, uslijed kiše, održano u 
dvorani Doma JNA) s interesom  
je pratilo  program  ansarnbla. 
lzv(jdači su nam vjerno prikazih 
raznovrsnost i bogatstvo našeg 
muzičkog i plesnog folklora, ko
je proističe od m nogobrojnosti 
nacionalnih skupina u Jugosla
viji i njihove bogate ku lturne 
tradicije.
Nažalost, ipak m oram o konsta

tirati da »Lado«, kao i svi naši 
veliki folklorni ansam bli, iz go
dine u godinu ponavlja gotovo 
isti repertoar. Zbog toga je ovaj 
nastup »Lada« pomalo i razoča
rao jedan dio gledalaca, koji su

u našem gradu otkuda da gleda
mo panoram u. S tr iju  tvrđava i 
Vidilice vidik je široK i prebogat 
punoćom sadržaja. U m nogobroj
nim gradovim a »vidilice« se, na- 
i'očilo iz turističkih razloga, li
jepo izgrađuju, sa klupam a, o- 
ci.iJaina, po mogućnosti i s ne
kom kavanicu.'.i . . .

Istina, naša tvrđava Šubiče- 
vac lijepo je  uređena i im a i 
klupe i gostionicu . . . Ali zato

tuozna tehnika nogu (B unjevač
ku kolo), izvtmredne gla.sovne 
kvalitete zbora (l.adarkc), kao i rajuči ga da 
bogate narodne nošnje koje su u niji.

većini slučajeva originalne. Te o- 
sobinc ansam bla m anifestirale su 
se vise prilikom  drugog nastupa 
u dvorani Doma JNA, zahvalju ju
ći boljoj akustici zatvorenog 
prostora, kao i svježijim  pokre
tim a plesača i plesačica, koji su 
prvog dana bili očito prem oreni 
od napornog putovanja.

Na kraju posebno podvlačim o 
da osnovna vrijednost »Lada« 
proizlazi iz činjenice što  se ovaj 
ansam bl u oblikovanju tačaka 
svog program a nasto ji p rid rža
vali izvornog folklora ne stilizi- 

bi poslao atraktiv- 
М, Livakovič

Vrijedni spomenici
u  lap idariju  Muzeja grada 

Šibenika pohranjeno je neko
liko sto tina kam enih spom e
nika što su pronađeni na raz
nim m jestim a u šibenskoj ko
muni. Sm ješteni u a triju  Kne
ževe palače oni su dragocjeno 
vrelo za izučavanje povijesti o- 

vog kraja, a u isto vrijem e i 
zanim ljivi eksponati za gra
đane stoljetnog K rešim irova 
grada i tu riste  što  ga pohode.

na bunara Kneževe palače, za
tim  arh itek tonsk i fragm enti iz 
šibenske okolice, a na otvore
nom prostoru  poredano je  i 
preko trideset grbova šiben
skih plem ićkih obitelji. Vri
jedno je  također napom enuti 
da je ovdje sm ješten  i velik 
broj .staro-hrvatskih spom eni
ka, uz velik bro j drugih eks
ponata koje ovdje nism o spo
menuli. (В)

treba p(jgledali već od nekoliko 
godina unazad porušenu ogradu 
\/idilice (Bclvedera). O lome .se 
:.vojevremeno i pisalo, ali sve
jedno, kasnije su čak i klupe 
razbijene i um jesto da se čovjek 
Ligodntj odm ori i nauživa posma- 
trajuči grad, naročito noću, 
m ora bježati odm ah nazad je r 
ce mu dijele pasti niz strm e 
litice. Slična je situacija i u pod
nožju tvrđava sv. Ane, a tvrđava 
sv. f \an a  ostala je posve po 
siran i i gotovo zaboravljena. 
Zbilja šte ta  je r  je  gosti, i domaći 
i strani, rado penju na tvrđave 
i vidilice i žele da što  više uspo
mena ponesu iz našeg lijepog 
grada.

SLIJEPA STARICA

Znaju je i mnogi odavna su se 
navikli na nju. Svakoga dana 
iz Doca ide laganim korakom 
prem a gradu. Obično nosi neku 
torbicu, rukam a lagano dodi- 
i'uje zid i tako se orijentira. 
S lijepa starica ponekad zatraži 
od nekoga da joj pomogne, ali 
rijetko. U svakom slučaju, neo
bično je ugodno sresti m ališana 
kako pomaže staro j baki, ali se 
mogu vidjeti i drugačije sce
ne . .  .

Prošle subote, na prim jer, 
starica je upravo počela da se 
penje stepeništem  kod katedra
le, a prodavačica »bobisovih« sla
doleda p ritrča la  jo j i počela je 
zadirkivali. Kada bi starica pošla 
uza stepenice, ona bi je polegla 
za haljinu ili za ruku. Starici je 
to dosadilo, izvadila je neki lon
čić i ht jela se njim e obraniti . . . 
Sa sirane sve je to prom atralo 
više naših sugrađana i sm ijali 
su se . . .

Kada se starica popela i uputi
la katedrali s ispruženom  ru
kom, neki mladi čovjek koji je 
iLitla prolazio, nekoliko puta je 
uzastopce povikao: »Vatra! . . , 
Valia! S tarica bi se svaki pu t tr- 
gla i zastala, pa produživala da
lje.

Cini mi se da ovoj »sličici« 
nije potreban nikakav komen
tar.

S tarohrvatsk i p le ter iz Donjeg Polja

Iako svi spomenici nem aju 
istu vrijednost, dobar ih broj 
svjedoči o h isto rijsk im  pro
m jenam a što su ih doživjeli 

naši krajevi od vrem ena Ilira  
pa do devetnaestog stoljeća. 
Po m išljenju upućenih najin- 
tere.santniji su ilirsko - rim ski 
nadgrobni spomenici sa Ridera. 
Kako je poznalo Rim ljani su u 
naše krajeve nahrupili u  9. 
godini ove ere. Ti nadgrobni 
spomenici su od izuzetne nau
čne važnosti zbog toga su se 
na n jim a očuvala s ta ra  narod
na ilirska imena.

Jedan od in teresantnih  ek
sponata što se čuvaju u lapida
riju  jest rim ski nadgrobni spo
menik iz srednjeg vijeka upu- 
trebljen kao o lta rna pregrada, 

s lim Sto su suvremenici doda
li, s gornje površine uklesali 
pleter, a klesar je. s druge 
strane stavio svoj potpis Bar
tolu.

In teresan tna je također i 
gruba kam ena ploča sa crtari- 
jom za koju su stručn jaci u 
nedoumici što predstav lja  i iz. 
kojeg je  vremena. Naime, m o
glo bi se dogoditi da je  taj 
spom enik nastao mnogo kas
nije, ali se može pretpostav lja
ti, da datira  još odavno prije, 
možda čak i iz p reth istorijskog 
perioda.

V rijedno je spom enuti i dio 
reljefa Tračkog konjanika, što 
je jedini p rim jerak  te vrste 
pronađen u jugo - zapadnim  di
jelovima naše zemlje. Pored 
toga, zanim ljiv je i reljef kelt
ske boginje Epone, zaštitnice 
konja i teglcče stoke, koji je 
pronađen u Koprnu.

U lap idariju  je također sm je
šten velik broj rim skih žrtve
nika i veoma in teresantna kru-

Mkolno
biblioteka

Cesto se dešava u našem  gra
du da đaci ili građani uopće, 
obiđu sve m oguće biblioteke i 
ne nađu ono što im odgovara. 
Ponekom  treba lite ra tu ra  za 

diplom ski rad, ponekom  za
bavni rom an. A kada te stvari 
ljudi traže, onda isključivo na

vraćaju  u G radsku ili N aučnu 
biblioteku. Neki se s je te  i b i
blioteke Doma JNA. Kad nađu 
što  im treba, to im  izgleda Ite
kako posve norm alno, ali kada 

im b ib lio tekar odm ahne glavom 
i kaže »2Ло mi je, ali nemamo«, 

onda se svi lju te  i navode pruto- 
razloge. R ijetko se ko ji sje ti 
da up ita  kolika sredstva biblio

teke u troše za obnavljan je i po
većanje književnog fundusa.

Ali i pored svega toga, knjiga 
se u našem  gradu  ipak može na
ći. Eto, na p rim jer, u  zgradi 
bivšeg ko tara na drugom  k atu  

u jednoj sim patičnoj p ro sto riji 
svake srijede i subote b ib lio te
karka čeka svoje redovne p o 
sjetioce, članove Sindikalne b i
blioteke. Ova b ib lio teka posto ji 
već poduže, ali to  m ožda n ije  
toliko značajno. Z načajn ija  je  
činjenica da ona iz godine u  
godinu raspolaže sve većitn 

brojem  knjiga i to  upravo o- 
nim  naj traženijim .

Kada sm o posl jednji p u t navraća
li u biblioteku, kao i obično naiŽli 
smo na s ta lna  nasm ijanu  i 
uvijek uslužnu d rugaricu  AHitU 
Miletu. K ada jo j netko zatraži 

knjigu, ona rijeko  kada gleda u 
katalog. To jo j n ije  n i po treb 
no, je r  skoro napam et zna sve 
naslov i au tore poredane n a  Vi
sokim  policam a. K ako ona ka

že, bib lio teka sada raspolaže sa 
preko 4500 knjiga i treb a  iskre
no priznati da to  n ije  malo. Od 
tog b ro ja  najviše o tpada na 
dom aće au to re  i to p retežno su
vremene. Ali treba  naglasiti 
svakako da se tu  m ogu naći i 
najvrednije  stran ice i iz svjet
ske književnosti uopće. Biblio
teka i nem a baš naročito  пшо- 
go članova, b ro jk a  se sada 

l^eče oko 300, ali se sve više 
novih lica po javlju je u  posljed
nje vrijem e. S taln i članovi su 
pretežno radnici i službenici, 
ali ima i đaka.

Brigu o biblioteci vodi Op>- 
činsko sindikalno vijeće koje 
svake godine izdvaja pozam ašnu 
svotu za nabavku novih knjiga. 
Tako je, na  p rim jer, prošle 
godine za nabavku kn jiga osigu
rano 350.000 dinara. Ove godm e 
iz objektivnih razloga biblioteci 
je dodijeljeno svega 150.000, ali 
se ipak i za tu  sum u može na
baviti preko 150 vrednijih  izda
nja. — m i —

mijera filma 
asni put" 

režisera Mate Relje
Naš sugrađanin, M ate Relja, stavaju  u kategoriju  d ječjih  fil- 

predstavio nam  se kao film ski mova. »Ideja film a, kaže režiser 
režiser joguslavenskom  prem ije- Relja, izražava m uko trpnu  borbu  
rom filma »Kota 905« u šibeni- čovjeka za uzvišene ideale. Ta 
ku. Dolazeći p rije  tri godina na ideja sim bolički se p lasira  u  vidu 
f)r\ u p rem ijeru  svog prvog fil- putovanja dvojice d ječaka pO do
ma, Mate Relja je  došao ne sam o mače jabuke, koje treba  da po- 
izraziti poštovanje prem a svom mognu njihovoj bolesnoj druga- 
m jeslu, već i osluhnuti publiku, rici u logoru daleke Sleske. 
čije se reagiranje svelo na veo- Tako posredno kazanu m isao 
m a jtovoljnu ocjenu, a in teres za rnože da prihvati sam o odrasli 
lim postigao dosad nepotučeni gledalac, a d ječjo j publici o sta je  
rekord u Šibeniku u odnosu na fabula, gola p riča puna uzbud: 
broj gledalaca. ljivosti i plem enitih  misli.

U drugoj polovini ovog tjedna Zbog ovoga, završio je drug 
evo nam režisera Rcljc sa svojim  R d ja , film na odrasle apelira, a 
novim djelom  »Opasni put«, do- om ladinu poučava i zabavlja.« 
duše sa priličnim  zakašnjenjem  Šibenčani će najbo lje  sami 
od prem ijera  u  februaru , ali za- ocijeniti koliko je  njihov sugra- 
to za dvije nagrade: m eđunarod- tJanin napredovao od prvog fil- 
na »Zlatni lav« za djecu i doma- ma, a škole bi dobro postupile, 
ča »Kekec« sa pulskog festivala da organiziraju  posebne pred- 
ove godine. stave za svoje učenike na što ih

Autor nas je  u  kratkom  razgo- apsolutno upućuju, ob je specija- 
voru inform irao, da su oba ova lizirane nagrade i p rak sa  u dru- 
p riznanja veoma laskava, ali da gim m jestim a u ko jim a je  »O- 
»Opasni put« neopravdano svr-pasni put« već igrao.

PODODBOR iVLVTICE 
PRVU KNJIGU

HRVATSKE U ŠIBENIKU TISKAO

PREUREĐENJE PROSTORIJE MUZEJA GRADA ŠIBENIKA
.Vluzej grada Šibenika jc, nakon preseljenja Naučne biblioteke 

u donje prostorije Kneževe palače, uspio bar djelom ično povećati 
svoj »životni prostor«. Međutim, za kom pletnu postavu zbirki Mu
zeju bi bilo neophodno još nekoliko p rosto rija  i, naravno, odgova
rajuća financijska sredstva. Pa ipak, izvjesnim personalnim  ušte
dam a, muzealci su uspjeli renovirati svoje dosadašnje prostorije, 
koje su sada dobile estetsk iji izgled.

Šibenski Pododbor Matice hrvatske zacrtao  je  p lanom  svoga 
rada i izdavačku djelatnost. Do realizacije te zam isli već je  došlo. 
Naime, nedavno je  izašla iz tiska knjiga prof. Ante Supuka o slav
nom Šibenčaninu Ju rju  Sižgoriču. Za tu  knjigu, p rem a knjižar
skim inform acijam a, u našem gradu vlada velik interes. Taj nauč
ni rad  prof. Šupuka tiskan je  na oko sedam deset stran ica  srednjeg  
form ata, a može se nabaviti u šibenskoj knjižari uz cijenu od 
dvije stotine dinara.



Ugostiteljstvo, turizam i kadrovi

Nedovoljno stručnih ugostitelja
N a pod ručju  šibenske kom une izradilo se u posljednje vrijem e 

p riličan  b ro j tu ris tičk ih  o b jek a ta . To je  nam etnulo  po trebu  uk
ljuč ivan ja  većeg b ro ja  novih lju d i u  ugostiteljsku  privredu. Me
đu tim  tu  se nailazi n a  velike teškoće. Č injenica je, naim e, da 
se  uza sve to  u  posljedn je  v rijem e osjeća osipanje stručn ih  ka
d rova u ppćejugoslaveiisklm  razm jerim a, dok je  tem po uključiva
n ja  m lađ ih  lju d i k roz u gostite ljske  škole nezadovoljavajući.

G dje tom e traž iti uzroke?
Cini se da i sezonski k a ra k te r  

poslovan ja u tječe  na tu  činjeni- 
bu, je r  takvo poslovanje s tva ra  
pdređena nesigurnost zaposle
n ja . Do sada se n isu  p ronašle 
adekvatne m ogućnosti za neki 
kom penzicioni rad  izvan sezone, 
je r bi takvi poslovi zahtijevali 
pvostruku  kvalifikaciju  ili obav
ljanje d rug ih  poslova u  svojstvu 
nekvalificiranog rad n ik a  sa od
govarajućim  p rim an jim a. T reba 
isto tako  im ati na um u da većina 
poduzeća n ije  u s ta n ju  da zadrži 
p reko cijele godine sav po treban  
kvalificirani kadar, a  da one bez 
cvalifkacija i ne spom injem o, a 

oni koji o sta ju  u sta lnom  rad 
iom  odnosu ne m ogu osigurati 
ične dohodke na nivou drugih 
iriv redn ih  organizacija. Naime, u  
Jugoslaviji osobe zaposlene u u- 

ostite ljstvu , ne računajuć i poljo- 
ir iv rcdu  gdje je  zaposlena uglav
nom nekvalificirana rad n a  snaga, 
im aju  najn iža lična p rim an ja .

M eđutim , dio istine leži i na 
jlrtagoj stran i, u  sam im  shvaća- 
ijim a  ugo tite ljsk ih  radn ika . Jed
nom riječju , u  tom e koliko oni

kudijeva stručn im  kadrom  nije 
po trebno  po tk rijep ljiva ti, je r  
sm o se i sam i u to nebrojeno pu
ta uvjerili. Pa kada je  to tako, 
a i ugostiteljsko-turistički radni- 
yi .su sprem ni da se s tim  slože, 
zbilja bi bilo po trebno  da se b a r  
u gran icam a kom une iznađe ne
ka solucija koja b i pospiješila 
povećanje stručn ih  kadrova u 
našem  ugostiteljstvu . To bi tre 
bao biti p rijek i zadatak . Jer, i u- 
buduće, koliko nam  je  poznato, 
na području  šibenske kom une iz- 
g rađ ivat će se novi tu rističk i o- 
lijckti, a ni u  ovim sadašn jim  
nem a ni približno dovoljno kvali
ficiranog kadra. Da li su šiben
ska ugostiteljska poduzeća u sta
n ju  da u raznim  ugostiteljsk im  
školam a osposobe veći b ro j m la
dih ljudi, p itan je  je  u  koje ne
ćem o ulaziti, ali da je i to jedna, 
zapravo na jbo lja  m ogućnost eli
m in iran ja  aku tne defic itarnosti 
s tručn ih  ugostitelja  ne treba ni 
govoriti.

U toj čitavoj ugostiteljskoj te
mi ima, izgleda, i nekih nelogič
nosti. Na p rim je r: dok se sezon
sko ugostiteljstvo  još uvijek na
lazi u  nepovoljnijem  položaju

posluje u  prvom  trom jesečju , a 
u drugom  pokazuje obavezan 
gubitak, u trećem  nerealnu dobit 
itd. A to, kako upućeni vele, če
sto  s tvara  prcp ivku  za postavlje
nje stim ulativnih  oblika u n u ta r
nje raspodjele.

Istinu  govm-eći, jedan dio ugo
stite ljsk ih  radnika povećava svo
ja  m jesečna p rim an ja  (uglav
nom u sezoni) i napojnicam a. To 
su u prvom  redu konobari. Ali 
ta »m aterijalna stim ulacija« nije 
legalna i ona, u k ra jno j liniji, 
ponižuje čovjeka. M eđutim , ka
da bi se uspjelo i u ugostitelj- 
stvai, ap s trah ira ju ć i ovog tren u t
ka sve njegove »krive \'ode«, p ro
vesti \'a ljanu  stim ulaciju , v je ru 
jem o da bi se i p itan je  stručn ih  
kadrova brže i lakše moglo r ije 
šiti. A oni su, da ponovimo, ne
ophodni i bez njih će naše ugo
stite ljstvo  b iti još dugo vrem ena 
nesuvrem eno i p rem a tom e ne
sposobno da odgovori zadacim a 
što  se pred n jega postavljaju .

A koji put izabi-ati da bi se od
stran ile  boljko što  muče i spu
tavaju  tu granu privredne d je la t
nosti, stvar je  ugostiteljsk ih  rad 
nika i društven ih  forum a, (ir)
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R estoran »Dubravka

S l u ž b a  s a n i l a m e  i n s p e R c i j e

aista  nasto je  da se ti problem j. od raznih izvoznika, dotle se jed 
otklone. Pored ostalog, uz solid- nako tre tira  kao i osta li u  pita- 
lije, ekonom ičnije i suvrem enije n jim a ko ja se nepovoljno odra- 
poslovanje, uz odbacivanja ba- žavaju. N ajizrazitiji p r im je r  je 
lasta nepotrebno  zaposlenih iz- za te obaveze p rav ljen ja  perio- 
/jesne uštede bi zacijelo bile mo- dičnih obračuna, unatoč toga što  
Ijiuće.-Ugostitelji vele da na stva- sezonsko ugostiteljstvo  uopće ne 
an je većeg, zapravo m anjeg, do- 
lodka u tječu  p o rast cijena vanj- 
kih usluga i m aterija la , što  je
!QĆ konstan tno  nekoliko godina, _______________________
lok su, k ako  vele, cijene usluga 
istale  iste. Koliko u tom e im a i- 
itine n ije  na nam a da u tvrđuje- 
T to , ali č in jenicu  da naše ugo
stiteljstvo, posebno šibensko, os-

Naši sanitarci nisu 
o m iiie n i

gradske
v i j e s t i

MATIČNI URED
ROĐENI

Davor, Ive i M arije Vukušić; 
oran, Ivana i M arije ' M aretić; 
»ražan, Ante i M ilanke Krnić; 
nđelko, N ikole i Milke Silov; 
vetislav, S tipana i Milke Lugo- 
ić; Ivan, Steve i D raginje B atrl; 
je rka , Josipa i N ade Piler; 
Iranka, L jubisava i M arice Ti- 
lotić; M iroslav, Tom islava i 
as tim ire  Bašič; Dragan, Slobo- 
ana  i Milene Pulić; Radm ila, 
ane i K ate Erceg; Snježana, 
la rije  Kovačevič; E lina, Miljen- 
a i K rižanke Perkov i Mirko, 
ike i Jake Kisić.

VJENČANI

Skubic Alojzij, oficir JRM — 
rčić M arija, služb.; H uljev An- 

zem lj. — Pancirov Ljiljan- 
dom aćica i Popovič M arko, 

lehaničar 
led. sestra

Primitivizam 
u zdravstvu

Da, upravo to. Dovoljno je  sa
mo pogledati zidove stepen išta  i 
čekaonice D ispanzera za školsku 
djecu i ornladinu šibenskog Me
dicinskog cen tra, pa da čovjek 
pocrveni od stida. Zidovi su 
potpuno ispunjen i raznini ■ poi> 
nografskim  crtežim a i pepristo j- . . . . .
n im  izrazim a, Neki crteži su čak E* 
duboko urezani u m alter.

I v jerovali ili ne, na tim  zido
vim a sto je  »ukrasi« više od godi
nu dana! Iako je  na ta j p rim i
tivizam  sk ren u ta  pažn ja odgo
vornim  drugovim a u Medicin- Poznato je  prošle godine u Vo
skom  centru , ipak se još nitko  dicam a je bilo prilično slučajeva 
nije našao da unese barem  m alo oboljen ja od trbušnog tifusa. Da 
higijene u tu, po svojoj funkciji, bi se takvi slučajevi izbjegli sani-

Služba san ita rne  inspekcije šibenske kom une po prirod i svoga 
posia »ratuje« s m nogim  privrednim  organizacijam a, ustanovam a i 
pojedincim a. R ezultat toga je  i čm jenlca da san ita rc i n isu  om ilje
ni. A čini nam  se da upravo na toj konsta taciji treba traž iti sve ono 
što  su do sada ljud i te općinske službe uradili da bi se svi mi, gra
đani, osjećali bezbrižnije. Da nije  san ita rn ih  organa m ožda bi više 
pu ta  život m nogih od nas došao u p itanje. Je r opasnost vreba na 
svakom  koraku, čak i u onim, kako ih neki nazivaju »sitnicama«, 
kao što  su nečistoća m esarsk ih  stolova, nebriga o nam irnicam a 
koja je  popratna  pojava izvje.snog dijela radn ika u prodavaonica
m a prehram bene robe itd. M eđutim , taj nadzor san ita raca  nailazi 
na nerazum ijevanje i o tpor upravo onih lica koja jesu  ili b i mogla 
b iti kriva za m noge nedaće što  građane čekaju ako . . .

»čistu« dom enu njihova rada, još 
uvijek postoji problem  pregleda 
živine prije  k lan ja i m esa nakon 
klanja. U tom  pogledu situacija  
u potpunosti zadovoljava jedino 
u Šibeniku i djelom ično u "Vodi
cam a.
To smo, eto, zabilježili. M eđutim, 
posao san ita raca je  obim an i 
sasvim je  razumljiv'o da je  po
nešto i izostalo. O tom e jednom  
drugom  prilikom . (В)

illčice
u  jedno j š ib e n sk o j p ro d a 

vaon ici te k s tila  p ro d av a č ic a  
n a s  je , do k  sm o se jo š  n a la 
zili n a  v ra tim a , sasv im  p r i 
s to jn o  p o zd rav ila . T raž ili 
sm o  o d re đ e n i a r tik l, nag le
dali se, ali ipak  n iš ta  n ism o  
kup ili. Je d n o stav n o , n ije  
n am  se n iš ta  sv id je lo . Po o d 
la sk u , p ro d av a č ic a  n a s  je  
o p e t lju b a zn o  p o zd rav ila .

Is to g  p re d v e č e r ja  u  je d n o j 
p ro d av a o n ic i u  is to j u lic i, 
p r i u la sk u  (n ije  b ilo  m nogo 
k u p aca , a  p ro d a v a č a  je  ne
ko liko) n ism o  ču li r ije č  p o 
zd rava. A tu  sm o  b a š  i našli 
a r tik a l š to  sm o  ga traž ili. 
U m ota li su  n am  ga, n a p la tili, 
ali one sasv im  o b ičn e  r ije č i 
p o zd ra v a  n ije  bilo!

f̂.
S cen a  u  našem  lijep o m  p e 

riv o ju . N a k lu p a m a  p o s je d a 
li gosti i n aš i d o m ać i ljudi- 
N a je d n o j k lu p i dva  d je ča 
ka. R azg o v ara ju , sm iju  se. 
V elim o, sve su  k lu p e  zauze
te. P rilaz i s ta r ic a  i s ta ra c . 
H tje li b i m alo  o tp o č in u ti. 
N ek ak o  k ao  d a  se u s tru č a 
v a ju  s je s t i  p o k ra j d je ča k a . 
M eđu tim , on i su  se n e š to  do 
govorili, u s ta li  sa  k lupe , u p u 
tili r ije č i k o je  n isa m  čuo  
s ta r im  o so b am a, p o k aza li im  
n a  k lu p u  i u d a ljili  se.

Sf. : f  :f.

N a k a te d ra li  p ro la z n ik  m o 
že v id je ti ra z n a  im e n a  i c r 
teže isp isa n a  i u c r ta n a  k re 
dom . I n e p r is to jn e  riječ i. Po
n e k a d  to  sve ta k o  s to ji  i po  
n ek o lik o  dana . T ko  to  p iše  
znam o  već i na  te  d je č je  »ne- 
stašlu k e«  kao  da  sm o  navi
kli. M eđu tim , sv jed o k  sa m  
s lu č a ja  da  je  je d an  d je ča č ić  
u  p r is u s tv u  sv o jih  ro d ite lja  
ša ra o  zid  k a te d ra le . O ni m u  
n isu  re k li ni je d n u  je d in u  
riječ!

Odatle ćemo, eto, i poći. Jer, 
duga je  lista ob jekata  što ih slu
žbenici O dsjeka san ita rne  in
spekcije šibenske kom une mora-

Suzbijanje zaraznih 
bolesti

vrlo značajnu zdravstvenu usla- 
novTj. A to je više nego žalosno!

Što da se kaže o sektorskoj 
am bulan ti na Balelekinu? Ta 
zdravslvena ustanova svojim  op
ćim izgledom više bi odgovarala 
jednoj zapuštenoj i nehigijen
skoj šupi.

ta rn a  inspekcija je  već na počet
ku ove godine dala nalog da se u  
centralnom  vodoopskrbnom  o- 
b jek tu  u Vodicam a m ontira  klo- 
rinator. To je i učinjeno. Pored 
toga, staln im  odm aralištim a u 
V odicam a a njih  je nekoliko na
ređeno je  da m ontira ju  odgova-

Zajcdnica daje velika srcd.stva rajuće uređaje za higijensko va-

V ukušić Nada,

UMRLI

G ašparovič K ata  rod. Piližo- 
,, s ta ra  86 god.; Dulibić Zorka 
>đ. Slavica, s ta ra  61 god; Kne- 
:vić Miloš pok. M irke, s ta r  68 
)d.; Dulibić Joso, s ta r  61 god 
afauz Božo pok. Ivana, s ta r  66 
j)dina.

za zdravstvenu zaštitu , pa v jeru 
jem  da je uprava M edicinskog 
cen tra bila u stan ju  da uvede vi
še reda i čistoće u 
zdravstvene ustanove, 
m eđutim , da je  u ovom slučaju 
nedostajalo  dobre volje i zala
ganja u  prvom  redu 
zdravstva.

1 još nešto. Ako po izgledu tih 
zdravstvenih p ro s to rija  ocjen ju
jem o i brigu za zdravlje naše 
djece i građana, onda sc zaisla
m orano zabrinuti.

KINEMATOGRAFI

i Lutajući 
.pitari"

đenje vode, kao i da nabave od
govarajuće k lorinatore. Do zaga
đenja vode došlo je  i u Š ibeniku 

navedene u toku siječnja ove godine. Sa- 
Cini se, nitarci su odm ah in tervenirali da 

se poveća količina k lora u vodi, 
je r je  to bio period kiša, kada, 

drugova iz sasvim razum ljivo, posto ji veća 
m ogućnost zagađenja i')ilke vode.

Zarazni bslesnicl ш 
namirnice

Da nije san ita raca  i to bi duže 
potrajalo . Naime, oni su četiri 
pu la  in ten 'cn ira li kod osoblja 
koje prodaje živežne nam irnice, 
a prodavači su, kako je  u tv rđe
no, bili kliconcjše. Uz to inspek
cija  je  naredila i obavezno am 
bulan tno  bi ječenje 120 osoba koje 
im aju crijevne parazite, a rade 
sa živežnim nam irnicam a. "Vri
jedno je također spom enuti da 
su šibenski san itarci u  toku lje ta  
poduzeli p rskan je  insekticidim a

В. В,

naime, o pokvarenoj robi što  su 
je  san itarn i inspektori zatekli u 
prodavaonicam a. Tako je  sam o 
u prvom polugodištu ove godine 
pod poduzeća M esna in d u strija  
Križ.cvci pronađeno i uništeno 
417 kilogram a m ortadele i 6,30 
kilogram a pariške kobasice, a 
pokvarenih proizvoda našlo sc i 
kod pt)duzeća »Ishrana«. Kod be- 
t inske Pol jopri\’rcdne zadruge u- 
nišieno je 50.000 kom ada raznih 
cigareta, tri k ilogram a raznih 
m irodija, 23 k ilogram a grisina i 
preko pet k ilogram a čokolade. 
Protiv svih navedenih p rek ršite 
lja pokrenut je postupak za priv
redni pi'ijestup prodaje pok\’are- 
nih živežnih nam irnica.

Kod zanatlija-uspjeh
Zanatska p rerada živežnih na

m irnica, p rem a m išljenju  sanita- 
laca, znatno zaostaje za ostalim  
objektim a za rad  ili prom et ži
vežnim nam irnicam a. Zahvalju
jući neobično velikoj upornosti 
sanitarci su ipak uspjeli p ri
siliti zanatlije da zadovolje 
bar one m inim alne higi- 
jensk - san itarne uslove. Tako 
su, na prim jer, privatni slastiča
ri u Šibeniku nabaviii pult-hladi- 
onike za čuvanje slastica, odgo
varajuće m ehaničke m ješalice za 
sladoled i drugo. Po m išljenju 
sanitaraca, iako to ne spada u

0 a s i i o nama
Obilne kiše što su ovih dana natopile žednu zem lju najavile 

su skori p restanak  rada« ove naše redovne tu rističke rubrike . Jer, 
ljeto nam  izmiče. Pa, eto, na tom izm aku u  svojim  zapažanji
m a na boravku u Šibeniku govore vam tri gosta.

DANILO MRACEVIČ, T itograd: Šibenik, a on opet kaže — nem a. 
Zašto to? Pa što, ljudi, radite?! I 
mala m jesta  tiskaju  prospekte, 
a vi . . . čudim  se. Im a dosta 
\ rem ena do idućeg ljeta, u rad ite  
nešto.

Vidite, kiša pada, i ne preo
sta je  mi ništa drugo nego da svoj 
dan boravka u vašem gradu pro
vedem za kafanskim  stolom. Šte
ta! No, nadam  se, proći će i ovo.
Pa kada sm o već tu, u kafani, 
vidite koliko obojica čekam o tu
crnu katu. Mnogo brate, da čo- ZORAN PAVICIČ, Novi Sad: 
vjeku dosadi. Istina, i kod nas 
ovoga ima. Sinoć sam  posjetio  
jedno vaše kino, pa me začudi u 
loku predstave prasak — jedan, 
pa nakon desetak m inuta drugi.
Sigurno neki dječaci »škartoce« 
pucali, šta li. A, eto, kod mene 
je bio jedan službenik kina, ali 
niti da se okrene. Valjda čovjek 
naviko, šta li?! Inače bome lije
po kino, nem a šta.

JOSIP BEROŠ. Kariobag:

Pa \a ša  je katedrala  divna. Da 
se u Šibeniku ništa drugo i ne 
vidi — liosta. Razgierlao sam  je 
tl \a  sata. A nisam  neki stručn jak , 
službenik sam. ali vidim što ne 
viđoh. V jerujte, krasno 
No, kad zapitah ima li 
neki prospekt tog objekta, reko
še mi — nema. Istog čovjeka 
sam pitao i za dobar \od ič  kroz

Lijep je Šibenik. Ovdje sam  
tek dva dana ali m i je  žao što  
sam toliko ostao u Splitu. Ovdje 
ima više m ira. A to mi treba. 
Mi s ta riji ne volimo buku. Vidite, 
m oja kćerka ne dijeli to m išlje
nje. Pa ni m oja drugarica. Ali 
ja  . . . Već prvog dana susreo  
sam  jednog postarijeg  vašeg gra
đanina. Uz. čašu piva popričasm o 
se. Juti'os smo se vozili barkom  
sve do Jadrije. Dobar neki čo- 
\ jek. I večeraš ćemo se naći 
jired hotelom  »Jadran«. Poslije 
loga, možda, krenem o i na ribe. 

nešto, znate, nikada nisam  bio na  
možda libaren ju .

"ESLA«: p rem ijera  njem ačkog 
film a — I TO ŠE ZOVE ŽIVOT 
— (do 4. IX)
P rem ije ra  ta lijanskog  film a 

1— SMRT DOLAZI IZ SVEMI- 
' RA — (5. i 6. IX) ugodno vidjeti tako zakićene uli- s ta  na našem  području, a do sada
: P rem ije ra  francuskog  film a — ce. Ali dešava se često da ti »pi- su vršene i m anje asanacije đu- 
■ LOLA — (od 7. do 10. IX) tari« na čudan način počinju  mi- 
iO. APRILA«: p rem ijera  am erič- jen ja ti svoja m jesta. Uveče osta- 

kog film a — PRIČA O OPATI- n u n a  jednom , a su tradan  osvanu

Na nekoliko m jesta  u našem  
gradu  već su duže vrem ena po
stavljeni vrlo ukusni »pitari« u  
koje je  zasađeno raznobojno 
cvijeće i čovjeku je  sve nekako protiv  m uha svih tu rističk ih  mje-

C1 — (do 5. IX)
P rem ije ra  dom aćeg film a — 
OPASAN PUT — (6. do 9. IX)

MALI OGLASNIK

Traži se ozbiljna ženske osoba 
r čuvanje d je te ta  od 7 do 14 
ti.
O bratiti se redakciji lista.

na drugom  m jestu . Ponekad se 
neki i p revrne ili se u  njem u 
cvijeće pokida. Tako su naši 
»pitari« postali lu ta juć i . . .

A tko li to n jih  prem ješta? 
m ožda ćete se up ita ti. Odgovoriti 
nije naročito  teško: v je ro ja tno  
isti oni koji pokazuju  svoju 
i na ogradi gradskog parka, 
svoju ku ltu ru  i na ogradi grad
skog parka. — m i —

brišta , s ta ja  i lom e slično.

Trgove! i pokvarena 
roba

Trgovinske prodavaonice veo
m a su česta '»meta« sanitaraca. 
To radnicim a u trgovini ponekad 
»ide na živce«, ali cia ih ne bi 
trebali gubiti već liječiti uv jerit 
će nas i nekoliko podataka što 
ćemo ih ovdje navesti. Riječ je.

O G L A S
Građevinsko poduzeće »Vladimir Gortan« Zagieb — Pogon u 

Zadru, pi'ima u radni odnos 60 građevinskih radnika za gradilište 
B O K A N J A C  kod Zadra.

Plaća po Pravilniku o raspodjeli osobnih doliodaka poduzeća 
u iznosu od 76—85 d inara u neto iznosu |)o satu i terenski dodatak  
u iznosu od 200 d inara neto dne\ no. Radovi se izrode po norm i.

S m ještaj i h rana za samce osigurana na gradilištu  Bokanjac. 
Z ain teresiiana lica mogu se javiti svakog radnog dana na gradili
štu  BOKANJAC između 6 tlo 14 sati.

Oglašujte u 
našem listu



F I L A T E L I J A
u  em isionom planu Zajedni

ce jugoslavenskih poduzeća 
РТТ saobraćaja došlo je do iz
m jene: predviđeni niz m araka 
s  rep rodukcijam a nekih poz
n a tih  d je la k ipara  Ivana Ме- 
štrov ića izlazi u  ru jnu , a ne 
kao  što  je  bilo predviđeno, u 
lis topadu . Za ru jan  predviđeni 
niz m araka s likovim a naših 
znam enitih  ljudi izaći će tek u 
studenom .

Kao što  je  poznato nomina- 
la niza »Meštrović« bit će 240 
d inara , tj. niz će se sasto ja ti 
od  vrednota nom inale 25, 50, 
65 i 100 dinara.

Izvan em isionog plana za 
ovu godinu izaći će m arka po
vodom  proslave 20-godišnjice 
AVNOJ-a. P rikazivat će rep ro 
dukciju  crteža za prvu m arku 
nove Jugoslavije, koji je  1944. 
godine na tražen je  Glavnog 
štaba  NOVJ u D rvaru izradio

Đ oiđe Andrejević Kun. Od tih 
m araka o tisnu to  je  pokusno, u 
štam pariji »Borbe« 20 kom a
da od kojih  je  glavni dio uni
šten  prilikom  desan ta  na Dr
var, tako da ovo izdanje n ije 
n ikada izašlo. N om inala m arke 
b it će 25 d inara.

N adalje Zajednica jugosla
venskih poduzeća РТТ saob ra
ća ja  razm atra  m ogućnost izda
van ja  jednog bloka s m ark a
m a nom inale 50 i 100 d inara  u 
spom en 100-godišnjice Crvenog 
križa. O dluka o tom e još nije 
donesena.

Prispio je  veći broj p rijed 
loga za izdavanje m araka po
vodom  zem ljo tresa u  Skoplju. 
Za sada se ne nam jerava izda
ti nikakvo izdanje m araka po
vodom  ove velike katastro fe.

Nakon poštansk ih  uprava 
SSSR-a N jem ačke DR i Ma
đarske, koje su izdale m arke 
povodom  leta kozm ičkih b ro 
dova »Istok 5« i »Istok 6« nova 
izdanja uz ta j događaj izdale 
su  Poljska, Cehoslovačka i Al

banija. Niz čchoslovačke sa
s to ji гс od m araka  nom inalne 
80 helera i 2,80 kruna, a p rika
zuje svem irske brodove i liko
ve kozm onauta.

Poljski niz im a 3 vrednote, i 
to 40 i 60 groša i 6,50 zlota. Na 
m arkam a su prikazani likovi 
kozm onauta i svem irski b ro
dovi i dati su podaci o tra ja 
n ju  leta. Novi albansk i »sve
m irski« niz sasto ji se od 6 vre
dnota, a p rikazu je  likove sve 
šestorice dosadašn jih  kozm o
n au ta  Sovjetskog saveza.
Avionski niz m araka Izraela, 

s p rikazim a ptica, od kojeg je 
dosad izašlo 9 vrednota, dopu
n jen  je  v rednotom  nom inale 3 
izraelske funte. Svojevrem eno 
je  ob javljeno da će niz im ati 
ukupno 10 vrednota. Stoga ovo 
treb a  da bude zadn ja vrednota 
ovog uspjelog niza m araka, ko
ji  če jednako  zanim ati sab ira
če avionskih m araka  i sabirače 
faune na m arkam a.

Zcinimcit će  v a s

Druga s a v e zn a  nogom etna liga~

Pobjeda efikasnijim a
..Š IB E N IK " -  . .S L A V O N I J A "  3:1 (3:1)

Stadion »Rade Končar«. Gleda
laca oko 1500. Sudac Strugar (Za
greb). Strijelci: Stanišić u 30. i 
40. te Orošnjak u 43. minuti za 
»Šibenik«, a Kasač u 5. za »Sla
voniju«.

Šibenik: Sirković, Đugum, Ма- 
renci, Perasović, Miljević, Žepi- 
na, Marinič, Orošnjak, Stanišić, 
Aralica, Rora.

Slavonija: Špehar (Molinar), 
Crnkovič (Birger), Dragovič, 
Gucmirtl I, Lončarič, Rukavina, 
Karapandža, Retl, Kasač, Gue- 
m irtl II, CulLna.

Početni udarac izveli su gosti 
koji su oštro navalili na vrata 
»Šibenika« kako bi več u  prvim 
minutama postigli zgoditak. To 
im je uspjelo več u  5. minuti i- 
gre. Culina je u lijepom sprintu 
prešao Đuguma, zatim je loptu 
dodao u sredinu slobodnom 
Kasaču. Uslijedio je  udarac i 1:0 
za »Slavoniju«.

Gosti i dalje Igraju na polovi
ci domačih koji se još nisu sre
dili. U 25. minuti vratar »Slavo
nije« Špehar je morao napustili 
igru je r je istegao mišić.

Od toga momenta »Šibenik« je 
zaigao kao preporođen. Sve lini
je  su odlično funkcionira
le, a naročito dobro igra
la je navala u kojoj je 
prednjačio Rora. U 30. minuti 
Stanišić je  na pas Aralice sa ne
kih desetak m etara oštro tukao 
u  sam ugao gola Molinara. Do 
povišenja rezultata nije se dugo 
čekalo. Rora je u 40. minuti na 
lijevom krilu prešao svog ču

vara, a zatim je loptu ubacio 
pred vrata. Orošnjak je lijepo 
dodao slobodnom Stanišiču koji 
je i po drugi put prisilio Molina
ra na kapitulaciju.

»Šibenik« i dalje igra dobro. 
Orošnjak je u 43. minuti i po tre
ći put prisilio vratara gostiju 
da vadi loptu iz mreže.

U nastavku gosti su igrali bo
lje. Imali su i nekoliko zrelih 
šansa koj e navala nije znala 
iskoristiti, š to  »Slavonija« nije 
smanjila rezultat zaslužan je i 
golman Sirković koji je branio 
izvanredno.

Domaći su u drugom dijelu 
napadali samo povremeno i to 
preko Orošnjaka, Stanišiča i usa
mljenog Rore.

Gledajući u cjelini »Šibenik® je 
zasluženo pobijedio je r  je bio 
efikasniji pred golom. Inače u- 
takmica nije bila na nekoj naro
čitoj visini. Dosta se griješilo, a 
bilo je i nekoliko nesportskih 
nasrtaja. Najbolji igrači kod 
»Šibenika« bili su Sirković, Mi- 
Ijevič i Rora, a Dragovič i Kasač 
kod »Slavonije«.

Sudac Strguar bio je  dosta 
slab. Dragan Korda

REZULTATI III  KOLA
Šibenik — Slavonija 3:1, Spar

ta — Varteks 1:1, Borovo — 
Zagreb 2:1, Borac — Famos 3:0, 
Bosna — Sloboda 2:2, Istra  — 
BSK 3:1, Čelik — Maribor 1:0, 
Lokomotiva — Olimpija 1:3.

TABLICA
čelik 3 3 0 0 4:1 6
Sloboda 3 2 1 0 12:8 5
Maribor 3 2 0 1 8:2 4
Zagreb 3 2 0 1 5:2 4
Olimpija 3 2 0 I 6:5 4
Borac 3 2 0 1 8:6 4
Šibenik 3 2 0 1 6:5 4
Istra 3 2 0 1 6:7 4
Borovo 3 1 1 1 6:6 3
BSK 3 1 0 2 7:6 2
Sparta 3 0 2 1 4:6 2
Lokomotiva 3 1 0 2 4:6 2
Famos 3 0 2 1 3:6 2
Varteks 3 0 1 2 2:5 1
Bosna 3 0 1 2 2:10 1
Slavonija 3 0 0 3 3:7 0

PAROVI IV KOLA
Maribor — Šibenik, Varteks — 

Olimpija, Slavonija — Lokomo
tiva, BSK — Čelik, Sloboda — 
Istra, Famos — Bosna, Zagreb — 
Borac, Sparta — Borovo.

D alm atin ska nogom etna zo n a

„ J A D R H r  -  DOŠK Z;0
Igralište »Jadrana« u Kaštel- 

Sučurcu. Gledalaca oko 300.
Momčad iz Drniša imala je 

šanse u 69. i 85. minuti igre, ali

Č EM U  S V E  T O  ?
Nedjeljna utakmica između 

Šibenika« i osječke »Slavoni
je«. U 37. minuti igre Lončarič, 
igrač gostiju, prešao je nekoli
ko obrambenih igrača »Sibeni- 

ska« i kad je pošao prema Sir- 
koviču, ovaj mu se bacio u 
noge. Dok je vratar Sirković 
imao loptu u rukama, Lonča
rič ga je sasvim nepotrebno 
udario nogom u glavu. Na sreću 
udarac nije bio snažan i vratar 
»Šibenika« se brzo oporavio i 
zatim nastavio igru.

Međutim, dok je ležao na 
zemlji došlo je do međusobne 
prepirke između igrača jedne i 
druge ekipe i suca. U jednom 
trenutku trener domaćih Lu- 
štica fizički je napao igrača 
Lončariča što je izazvalo mu
čan dojam u gledalištu.

Ovim nesportskim ispadima 
nije potreban posebni komen
tar, je r su ga dali sami gle
daoci svojim dugotrajnim ne
godovanjem.

Evo što o tome kaže Mijo 
Kiš, tehnički referent »Slavo
nije«:

— Iznenadio me nesportski 
postupak trenera Luštice lim 
više što ga poznajem kao vrlo 
fer igrača i istaknutog sportskog 
radnika. (DK)

Strijelci: Britvič u 25. i Amižič je iskusni vratar domaćih oba
u 65. minuti igre.
(Sinj).

»Jadran«: L. Biočič — Radano- 
vič, Ivkovič — Bilič, Banič, 
Soldo — Markov (V. Kesić), 
Britvič, Milan, Amižič, D. Kesić.

DOŠK: Bilič — Hamer, S. Kra
var — Duilo, М. Nakič, Kovače
vič — Bjegovič, М. Ožegovič (Т. 
Nakič), Cular, В. Kravar, Baica.

Prema šansama iz kojih se 
postižu golovi i za koje se kaže 
da su bile stopostotne, Došk ni 
u kojem slučaju nije zaslužio 
poraz u Kaštel-Sučurcu.

Prvi zgoditak postignut je u 
25. minuti igre. »Jadran« je iz
veo korner. Bilič nesigurno in
tervenira pa mu Britvič glavom 
izbija loptu i ona odlazi u mre
žu.

Došk se ne predaje, stalno na
pada a još upornije se brani. 
Duilo je vrlo upotrebljivo naba
cio loptu М. Ožegoviču. On ulazi 
u vratarev prostor, oklijeva i dok 
se odlučuje na udarac, vratar 
mu se baca u noge i spašava gol. 
U oštrom sudaru s vratarem 
Ožegoviču je slomljena desna 
noga u potlvoljcnici. Njega za
mjenjuje Т. Nakič.

Došk je u jeku terenske nad- 
močnosti primio drugi gol iz slo
bodnog udarca s 30 metara. Rea
lizator je bio Amižič.

Sudac Kolak puta spretno zadržao oštre udar
ce Bjegoviča i Culara.

Ovoj fer igri više bi odgovarao 
neriješen rezultat. Kod »Jadrana« 
su se istakli Biočič, Banič i Ami
žič, a kod Došk-a М. Nakič i Dui
lo. Kolak je sudio s greškama.

URLIK URAGANA
čov jek  koji je jednom  slušao  u rlik  v je tra  i posm atrao  

pobjesn je lo  m ore n ikada više ne m ože osjeća ti ra n iju  sigu r
nost.

ŠIBENIK — JUNAK 
3:0 (2:0)

Prošlog četvrtka u Sinju je o- 
digrana prijateljska nogometna 
utakmica između domaćeg »Ju
naka« i »Šibenika«. Nakon bolje 
igre, a naročito u prvom polu
vremenu gosti su pobijedili sa 
3:0 (2:0). Zgoditke su postigli 
Parat, Stanišić i Orošnjak. »Šibe
nik« je na ovoj utakmici ispro
bao nekoliko mladih igrača, koji 
su na sinjsku publiku ostavili 
dobar utisak.

DOŠK — ALUMINIJ 
9:0 (3:0)

Posljednji nastup pred početak 
prt'enstva imao je Došk pred 
svojim gledaocima prošle sri
jede. Došk je primio u goste lo- 
zovačkog »Aluminija« i visoko ga 
porazio s rezultatom 9:0 (3:0) (c)

Cesto slušam o o strahov itim  
uraganim a koji pustoše obale 
Am erike i Azije. Poslije n jih o 
ve najezde sto tine  h iljada  lju 
di o sta ju  bez krova, h iljade 
n ap u šta ju  svoje dom ove i b je 
že u u n u tra šn jo s t zem lje, sto 
tine ljud i gube živote, a m a
te rija ln e  šte te  su neocjenjive. 
Š ta p rouzroku je  urgane i kako 
oni n as ta ju  u A tlanskom  oce
anu?

Izm eđu velikih pasatn ih  vje
trova sjevernog i južnog Atlan
tika  leži širok  po jas koji se 
p ro stire  p reko  tropskog  m ora 
od G ijane na zapadu, do Afri
ke na istoku. To je p red io  gdje 
v je trov i p resta ju , p red io  tišine 
ali ne i m ira. Svjetlucavo m o
re koje tu  izgleda kao olovo 
zad rh ti s v rem ena na vrijem e 
pod udarom  iznenadnih k ra 
ćih o lu ja  ili p ljuskova kiše.

U tom  p red je lu  tropsko  sun
ce peče nem ilosrdno. Topao 
zrak  se polako pen je  sa m ora 
u više pred je le . U taj, prazn i 
vakuum  ju m e  h ladni zrak . To 
k re tan je  zraka je  u  početku 
n ep rim jetno  ali se ono sve vi
še i više osjeća pod  u tjeca jem  
o k re tan ja  zem lje. Z rak počinje 
sve više da se v rti u  krug, u  
vidu ogrom nog lijevka, sa ši
rom  stranom  okrenu tom  nago
re. K ada ovi Ijevkovi dođu do 
pasa tn ih  v je trova ovi ih  gura
ju  ka zapadu. U početku  b rzi
na n ije  tako  velika, ali se po
stepeno povećava i u ragan  je  
đen.

Istina , često se dešava da 
se ovaj lijevak raspukne po
što  je  iscrpio  svu količinu to
plog zraka ko ja m u služi kao 
»gorivo«.

IZNENADNA PROMJENA

Na obali udaljeno j više h i
ljada k ilom etara m ijen ja  se 
zvuk m ora. Laki, b rz i ritam  
valova zam ijen jen  je  težim  i 
sporim  udarim a. Nebo je  ved
ro, m irno, a sunce sija  ja sn ije  
nego obično.

Sa lađa sližu izvještaji o pa
du barom etarskog  p r itisk a  i 
povećavanju valova. S lijedećeg 
ju tra  visoki valovi se lom e o 
svjetionik  na grebenu. V jetar 
počin je da puše, ali ne sa m o
ra  na kopno, već obratno . Sa
m o to  n ije onaj uobičajeni v je
ta r  sa kopna suh, pun  m irisa 
prašine. To je  težak i vlažan 
v je ta r pun soli i gorskog oku
sa.

Nebo se zam račuje sve više 
i sunce polako nesta je  u toj 
tam i. Sam o s v rem ena na vri
jem e nebo je  osvijetljeno neo
bično jakom  narančasto-crve- 
nom  svjetlošću. Oblaci se k re
ću brže tu tn jeć i kao zvuk uda
ljenih topova.

Ako je  brzina v je tra  veća od 
120 k ilom etara na sat, onda je  
to uragan.

Ukoliko se ta  olu ja više p ri
bližava u toliko se u zraku os
jeća sve veća napetost. Uda
ri srca su sve jači i brži. S trah  
obuzim a ljude.

B ura se približava brzinom  
od oko 250 kilom etara na sa t 
(a često i većom ). Ogrom ni li
jevak se sada može v id je ti i 
sa obale. To je  cm a  m asa ko
ja  se vrti kao čigra. K rupne 
kapi kiše šiba ju  m ore. V jetar 
se vraća sa m ora kao p re th o d 
nica strašnog  uragana, ali i b r
zina v je tra  sada je  ogrom na.

PAKAO

B espom oćna zem lja leži na 
m ilost i nem ilost ovom straho
vitom  n ep rija te lju . Drveće kao 
da traži m ilost k lan ja  se do 
zemlje. Ali m ilosti nem a; m no
ga drveća su iščupana a osta

la polom ljena. R ijetko  koje d r
vo ostane čitavo poslije  p ro la
ska uragana. Tam a obavija 
sve. Tog tre n u tk a  se čovjeku 
čini da je  k ra j svijeta.

M ore se u d ru žu je  sa pobje- 
sn ijelim  v je trom  i njegovi va
lovi, visoki po desetak  m etara  
(i više), b rišu  ispred  sebe m a
n je  brodove, kuće, au tom obile 
i sve drugo što  im  sto ji na pu
tu. Tu i tam o neka sićušna p ri
lika čovjeka ili žene ulaže nat- 
čovječanske napore  da se spa
si. Ali sve je  uzalud i uskoro  
n es ta je  u  ogrom nim  valovim a 
koji su daleko p rekorač ili ivi
cu kopna. S trahov iti p ljuskovi 
kiše kao da hoće da dokrajče  
po tpuno  g ro rig ranu  zem lju. 
S v jetsk i potop.

Krovovi, drveće, čam ci i bez
b ro j drug ih  p red m eta  lete 
kroz z rak  kao ja to  p tica. Za
glušni u rlikom  uragana svi 
zvuci lom ljen ja, k ršen ja , p ad a  
i u d a ra n ja  po tpuno  su neču j
ni. čov jek  im a u tisak  da su  to  
neke aveti a ne m aterija .

A onda sasvim  iznenada sun
ce se opet po jav lju je , zrak  je  
svjež i čist. O sakaćene kuće, 
lađe i drveće leže svuda duž 
obale. Zem lja je  pokrivena de
belim  slo jem  vode. Im a i lju d 
skih žrtava. M aterija lna šte ta  
je  neocjenjiva.

Za m eteorologe u ragan  je  
o k re tan je  zraka oko jednog 
jezgra niskog p ritisk a . To 
o k re tan je  zraka vrši se u  p rav
cu sa tne  kazaljke ispod  ekva
to ra , a u  sup ro tnom  pravcu iz
nad  ekvatora. Da b i se to  okre
tan je  reg is trira lo  kao uragan  
m ora im ati b rz inu  p rek o  120 
k ilom eta ra  na  sat.

Ali za ljude  ko ji su preživ
jeli uragane, u ragan  je  nešto  
strašno , nešto  neobjašnjivo . 
Onaj tko  je  čuo u rlik  u ragana 
ili posm atrao  pob jesn ije lo  m o
re  ta j je  zauvijek izgubio du
ševni m ir. Tu nem a oporavka.

NIKAD SE  NE 
ZABORAVLJA

Jedan  čovjek koji je  preži
vio veliki u rag an  u  državi No
va Engleska, u  Americi, kaže: 
»Mada se to  desilo 1938. godi
ne jo š  ču jem  strahov iti u r lik  
u ragana, vidim  lju ljan je  m o je  
dvospratne kuće pod u d a rim a  
se pen je  do članaka, ko ljena, 
valova i osjećam  vodu ko ja  m i 
po jasa, v rata , da b ih  najzad  iz
gubio dno. I to  sve u  roku  ođ  
nekoliko m inuta. Im ao sam  
u tisak  da je  zem lja eksplodi
ra la  u  bezbro j kom adića i d a  
je  voda pokriva  svojim  pla- 
štom.«

K ada su  neke ljude  na K ubi, 
u ob lastim a koje često posje
ću ju  ta jfu n i, zap ita li kako  po
dnose ta j s trahov iti u rlik  i p u 
stoš odgovorili su: »čim  vidi
m o da se u ragan  prib ližu je  m i 
se sklonim o n a  sigurno m je
sto  i onda se dobro  nap ijem o. 
K ada se o trijezn im o  u ragan  j e  
već prošao.«

Ovako snažni u ragan i ne de
šavaju  se uv ijek  u  isto j obla
sti. U ragani ko ji pusto še  isto 
čnu obalu  A m erike ja v lja ju  se  
tek  od p r ije  23 godine. To je  
bio  veliki u ragan  u  Novoj E n
gleskoj, ko ji sm o već spom e
nuli, onda veliki u ragan  u  
1944, u ragan i K arol, E gna i  
Hazel iz 1954. i K oni i D ijana 
u  1955.

R azum ije se da lju d e  tih  ob
lasti in te resira  dokle će se po
jav ljiva ti uragani. Mnogi m e
teorolozi v je ru ju  da je  ta  ob
la st pogodna za fo rm ira n je  
u ragana zahvalju jući ak tivno
sti sunčanih  pjega. M eteorolo
zi sm a tra ju  da ta  ak tivnost 
obično tra je  oko dvadesetak, 
godina, usko ro  se m ože očeki
vati p res tan ak  ili b a r  sm an je
n je  u ragana u  to j oblasti. A 
gdje će se onda po jav iti?  N a 
to  p itan je  m eteorolozi ne od
govaraju.

£ k n  i m l  1 1  o  s  1  i
PUTNIK I  SVEĆENIKISPOV IJED  JEDNOG

DETEKTIVA

U Americi, po red  državne 
policije i javne i ta jne , posto 
je  i p rivatne  detektivske kom 
pan ije  koje v rše usluge koje 
se od n jih  zatraže. Ove uslu 
ge obav lja ju  u  najvećoj ta j
nosti.

U jedno j reportaž i dato j na 
televiziji d irek to r takvog jed 
nog poduzeća dao je  slijedeću 
izjavu:

— U prošlo j godini, našoj 
kom paniji je  naloženo od s tra 
ne 70.000 napušten ih  žena da 
im  potražim o muževe, dok je  
sam o 15 m uževa tražilo  da im 
potražim o žene.

MESAR — BOLNIČAR

Jedan  s tuden t m edicine n ije  
im ao m ogućnosti da s tu d ira  pa 
je  rad io  razne poslove da b i 
završio stud ije . K od jednog 
m esara  zadržao se m alo duže 
n a  radu . Sve dom aćice iz toga 
k ra ja  poznavale su ga kao vri
jednog i ljubaznog m esara. On 
je  kao m esar rad io  p reko  da
n a  a noću kao bo ln ičar u bol
nici. I na jednom  i na drugom  
poslu s tuden t je  bio uvijek u 
bijeloj bluzi.

Jedne večeri treba lo  je  da 
dovede iz bolničke sobe u  ope- 
racionu  salu jednu  ženu. K ada 
ga je  ona ugledala, m alo se za
m isli pa viknu:

— Bože! Pa ovo je  m oj me
sar!

U kupeu  I klase, po nepod
nošljivoj vrućin i sjed ili su, je 
dan p rem a drugom e g rađan in  
i svećenik. Pošto n ije  m ogao  
da izdrži vrućinu, g rađ an in  
skide svoj kapu t, ob jesi ga n a  
čiviluk k ra j p rozora, pogleda 
svećenika i reče m u:

— š te ta  što  i vi ne m ožete  
učin iti to  isto.

Svećenik se nasm ije, izađe 
iz kupea i poslije  nekoliko tre 
n u tak a  v ra ti se u  kupe noseći 
p reko  ruke lijepo sav ijene 
pan talone, p a  reče:

— Š te ta  što  i vi ne m ožete 
učin iti to  isto.

HUMOR
i

Jed n a  d jevojka je  n a  auto- 
busko j stan ic i plakala. Mla
dić jo j p riđe  da je  u m iri. 
K ako je  ona nastavila i dalje  
da plače, on je  obuhvati ru 
kom  i privuče k sebi.

» š ta  bih  m ogao još đa po
kušam  da b iste  p resta li da 
plačete?« u p ita  on.

»Ništa, odgovori ona jeca
jući, to  je  groznica. Ali na
stav ite  svakako sa vašim  po
kušajim a«.

U luksuznom  hote lu  jed n a  
žena za vrijem e godišnjeg 
odm ora kaže raz jareno  svo
m e m užu ko ji čita: »Plaća
m o pansion če tiri h iljad e  
dnevno a ti . , . čitaš . ,


